

दुई शब्द

सहभागितात्मक विकास योजना तर्जुमा प्रकृयाको आवधारणा अनुरूप, कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२ को बर्षे (बजेट) सभा अधिवेशनबाट कैलारी गाउँपालिकाको विकास योजना तर्जुमा गरी प्रकाशन भएकोमा म हर्षित भएको छु । सीमित स्रोत र साधनहरूको उपलब्धताले गाउँपालिकाका विकासका सबै आवश्यकताहरूलाई सम्बोधन गर्ने कार्य जटिल भएता पनि, विद्यमान विषम परिस्थितिमा पनि जनचाहनाको उच्चतम सम्बोधन तथा प्राथमिकताका आधारमा आवश्यकतालाई समेट्ने प्रयास गर्दै सामाजिक न्यायको सिद्धान्तका आधारमा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को नीति कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छु ।

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ स्थानीय तहको वार्षिक बजेट तथा योजना तर्जुमा दिर्दन (परिमार्जित), २०७४, कैलारी गाउँपालिकाले तयार गरेको ऐन, नियम, नियमावली तथा कार्यविधिमा निर्दिष्ट भएका प्रावधान, संघीय तथा प्रदेश सरकारका नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम, दिगो विकासका लक्ष्यहरूको प्राप्ती, गाउँपालिका वस्तु स्थितीलाई सम्बोधन गर्ने गरी स्थानीय वाँसिन्दाहरूको सक्रिय सहभागितामा वस्ती स्तरमै योजना छनौट, बडागत तहमा योजनाहरूको प्राथमिकिरण, विषयगत समितिमा छलफल, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा परिमार्जन, गाउँ कार्यपालिकाको बैठकमा छलफल लगायतका सबै चरणहरू पुरा गरी कैलारी गाउँपालिकाको एघारै गाउँसभा अधिवेशनबाट पारित कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छु ।

कैलारी गाउँपालिकाको प्रमुख सवालका रूपमा रहेका जनसंख्या बृद्धि, शैक्षिक विकास, स्वास्थ्य विकास, नदी जन्य प्रकोप, वन विनास/वन अतिक्रमण, विद्युत, संचार तथा खानेपानीको विकास सम्बन्धी कार्यक्रमका साथ साथै मुक्त कमैया/कम्लहरी, दलित, पिछडिएका जातजाती, महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरीक, एकल महिला, यौनिक अल्पसंख्यक, आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पिछडिएकाहरूलाई विकासमा विशेष केन्द्रित गर्नुका साथै गतविगतका सिकाईलाई आत्मसाथ गर्दै यो गाउँ विकास योजना तयार गरिएको छु । “**सँस्कृति प्रवर्द्धन, कृषिमा विविधिकरण तथा वातावरण संरक्षण ॥३॥ कैलारी रूपान्तरणमा युवा परिचालन, दिगो विकास तथा समावेशीकरण ॥४॥**” भन्ने मुल नारालाई आत्मसाथ गर्दै गाउँ विकास योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा दिर्दकालिन, मध्यकालिन तथा अल्पकालिन रूपमा प्रभाव गर्ने खालका योजनाहरूको तर्जुमा गर्दै, सामाजिक न्याय तथा समावेशीकरणका सम्पूर्ण क्षेत्र समेट्ने प्रयास गर्नुका साथै कृषिमा यान्त्रीकरण, आधुनिकिरण, रोजगार अभिवृद्धि, वन तथा वातावरण संरक्षण, विपद व्यवस्थापनका कार्यक्रमलाई प्रभावकारिताका साथ लागु गर्दै, दिगो विकासका आवधारणालाई संस्थागत गर्ने गरी योजना तर्जुमा गरिएको छु, तथापि कहीं कहीं कमजोरी रहन गएको भए विकास कार्यसँग प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपले सम्बद्ध सबैमा सकारात्मक सुझावको अपेक्षा राखेको छु ।

अन्तमा, यो कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने क्रममा सहयोग पुऱ्याउनु हुने संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, माननीय साँसदज्यूहरु, राजनैतिक पार्टीका प्रमुख तथा प्रतिनिधिज्यूहरु, सरकारी तथा गैरसरकारी संघ-संस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, कैलारी गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु, गाउँकार्यपालिको कार्यलयका कर्मचारी मित्रहरु, लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । यसरी गाउँ विकास योजना तयार गरी यहाँहरू समक्ष पेश गर्न पाउँदा हर्ष तथा गौरव व्यक्त गर्दै समग्र कैलारी गाउँपालिकाका विकास योजनाहरूको कार्यान्वयनमा समेत यहाँहरूबाट रचनात्मक सहयोग, सदभाव र पृष्ठपोषणको आपेक्षा गर्दै, आगामी वर्षहरूमा यहाँहरूबाट अझै सहयोग तथा सहकार्यकमा वृद्धि हुनेछ, भन्ने समेत मैलै विश्वास र आशा लिएको छु ।

२५, अषाढ, २०८२

राज समभ चौधरी
अध्यक्ष, कैलारी गाउँपालिका
कैलाली

प्राक्कथन

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४, स्थानीय तहको वार्षिक बजेट तथा योजना तर्जुमा दिग्दर्शन (परिमार्जित), २०७४, कैलारी गाउँपालिकाले तयार गरेको ऐन, नियम, नियमावली तथा कार्यविधिमा निर्दिष्ट भएका प्रावधान अनुरुप स्थानीय समुदायबाटै वस्ती स्तरमै योजना छनौट, बडागत तहमा योजनाहरुको प्राथमिकिरण लगायतका विभिन्न चरणहरु पार गर्दै कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/२०८२ को बर्षे (बजेट) सभा अधिवेशनबाट पारित गरी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छ।

कैलारी गाउँपालिकाको आफै पहिचान तथा विशिष्टताले भरिएको इतिहास छ। कैलारी गाउँपालिकामा बसन्ता अन्तराष्ट्रिय जैविक मार्ग, सीमसार क्षेत्र, वन क्षेत्र तथा प्रसस्त मात्रमा तालतलैयाहरु रहनुका साथै प्राकृतिक रूपमा समेत सम्पन्न रहेको छ। यस गाउँपालिकाको सम्पूर्ण भू-भाग खेती योग्य हुनाले यहाँ धान, गहुँ, आलु, तरकारी, बगरखेती एवं दलहन तथा तेलहनको प्रसस्त सम्भावना रहेकोछ। प्राकृतिक सौन्दर्यले भरिपूर्ण यस गाउँपालिकामा पर्यटन विकासका समेत त्यतिकै सम्भावना रहेको छ। यस गाउँपालिकामा प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना अन्तर्गत गहुँ सुपरजोन, धान तथा माछा पकेट र ब्लक रहेता पनि गाउँपालिकाको वास्तविक वस्तु स्थिति तर्फ दृष्टि दिँदा वन विनाश, नदी कटान, वातावरणीय समस्या, मानव संशाधन विकासका समस्या, कृषिमा आधुनिकीकरणका समस्या, भौतिक पूर्वाधार विकास सम्बन्धी समस्याहरुका साथै विपन्न तथा सिमान्तकृत समुदायको उत्थान तथा सशक्तिकरण यस गाउँपालिकाका प्रमुख चुनौतीका रूपमा देखिएका छन्।

कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रम योजना तर्जुमा गर्दा उल्लेखित सम्पदा तथा सफल पक्षहरुको उचित व्यवस्थापन तथा परिचालनका साथै गाउँपालिकाका चुनौती तथा सबालहरुको सम्बोधन गर्दै आम कैलारी बाँसीहरुको चाहना आवश्यकताहरुलाई क्रमागत रूपमा सम्बोधन गर्दै सम्बूद्ध कैलारीको अवधारणालाई संस्थागत गर्दै लैजाने यस गाउँपालिका पदाधिकारीहरुको प्रतिवद्धतालाई साकार बनाउनका लागि कैलारी गाउँ विकास योजना, कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/२०८३ को बर्षे (बजेट) सभा अधिवेशनबाट पारित सम्पूर्ण, नीति, बजेट, कार्यक्रम तथा निर्णयहरुको आधारमा तयार पारिएको हो।

कैलारी गाउँ विकास योजना निमार्जका क्रममा विशेष सुभावसहित मागदर्शन गरी सहयोग पुऱ्याउनु हुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू, उपाध्यक्षज्यू, वडा अध्यक्षज्यूहरु, गाउँकार्यपालिका सदस्यज्यूहरु, गाउँसभाका सदस्यज्यूहरु, सम्पूर्ण राजनैतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरु, प्रति हृदय देखि नै आभार व्यक्त गर्दछौं साथै गाउँकार्यपालिका सम्पूर्ण कर्मचारीवर्ग, विषयगत शाखाका सम्पूर्ण कर्मचारी मित्र, वडा सचिव लगायत बडाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छौं। यसै गरी यस गाउँपालिका क्रियाशिल सरकारी तथा गैरसरकारी निकायका प्रमुख तथा प्रतिनिधिज्यूहरुबाट प्राप्त सहयोगको लागि धन्यवाद प्रकट गर्दै आगामी दिनहरुमा पनि यस्तै किसिमको सहयोग र समन्वयको अपेक्षा गर्दछौं।

अन्तमा, विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्त एवं स्थानीय सरकार संचालन ऐनको आवधारणा अनुरुप गाउँ विकास योजनालाई व्यवस्थित र सिलसिलेवार बनाउने प्रयास गरेका छौं। हाम्रो प्रयासमा केही कमी-कमजोरीहरु हुन सक्लान, त्यस्ता कमी कमजोरीहरुलाई आगामी दिनहरुमा क्रमशः सुधार्दै लैजाने प्रतिवद्धता जाहेर गर्दै सम्बन्धित सबै पक्षहरुबाट आवश्यक सुभाव एवं सहयोगको अपेक्षा राख्दछौं। धन्यवाद,

खगेन्द्र राज जोशी
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत
तथा
कैलारी गाउँकार्यपालिको कार्यालय, परिवार

कैलारी गाउँपालिकाको समान्य चिनारी

भौतिक अवस्थिति :

जिल्ला सदरमुकाम धनगढी देखी २७ किलोमिटर पूर्वमा अवस्थित रहेको कैलारी गाउँपालिकाको कार्यालय हसुलिया, कैलालीमा पर्दछ । कैलारी गाउँपालिका २८.७० उत्तरी अक्षांस तथा २८.७६ पूर्वी देशान्तरमा अवस्थित रहेको छ । समुद्र सतह देखी १३५ मिटर उचाईमा रहेको यस गाउँपालिकामा उष्ण उपोषण, समशीतोषण हावापानी भएको पाइन्छ । यस गाउँपालिकाको उत्तरमा गौरीगंगा नगरपालिका, दक्षिणमा भारतको उत्तरप्रदेश रहेकोछ भने पश्चिममा धनगढी उ.मा.न.पा. तथा पूर्वमा घोडाघोडी र भजनी नगरपालिका पर्दछन् । कैलारी गाउँपालिकाको शतप्रतिशत जमिन समथर छ । गाउँपालिकामा मोहना, लिक्मा कटैनी, घुराहा तथा घुरही नदी रहेका छन् । गाउँपालिको कूल क्षेत्रफल मध्ये करीब ३०७४.१ हेक्टर भू-भाग बनक्षेत्रले ओगटेको पाइन्छ ।

राजनीतिक अवस्थिति :

राजनीतिक अवस्थितिका हिसाबले यो गाउँपालिका सुदूर पश्चिम प्रदेश, कैलाली जिल्लाको निर्वाचन क्षेत्र नं ३ र ५ मा पर्दछ । ९ वटा वडामा विभाजित, यस गाउँपालिकालाई कैलाली जिल्लाको सबै भन्दा बढी जनसंख्या रहेको गाउँपालिकाका हो ।

भू-उपयोग :

कृषि मुख्य पेशा रहेको यस गाउँपालिकामा समथर, उञ्जाउयुक्त, दोमट र बलौटे माटो गाउँपालिकाको अधिकांश भागमा पाइन्छ । गाउँपालिकाको करीब १५ किलोमिटर क्षेत्र ओगटेको मोहना नदी, करीब १० किलोमिटर क्षेत्र ओगटेको घुराहा नदी यसैगरी करिब २० किलोमिटर क्षेत्र ओगटेको लिक्मा कटैनी नदीले यस गाउँपालिकाको अधिकांश समथर भूमीलाई कटान गर्दै गर्दैहरेको छ भने यहाँका कृषकहरूले वर्षेनी विभिन्न खालका कृषि उपजहरू हसुलिया, ध.उ.मा.न.पा, भारतको उत्तर प्रदेशमा रहेको चन्दनचौकी यसैगरी मसुरिया, गदरिया बजारमा आफ्ना कृषि उपजहरू बेचविखन गरी कृषि पेशाबाट लाभ लिने गरेको पाइन्छ । धान, गहु, मकै, तरकारी तथा नगदेवाली, दलहन, तेलहन र माछाको लागि यो गाउँपालिकाको उर्वर रहेको छ । यस गाउँपालिका क्षेत्रको भू-उपयोग सम्बन्धी विवरण देहाय बमोजिमको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

क्र.सं.	विवरण	क्षेत्रफल (वर्ग कि.मी.)
१.	कृषि क्षेत्र	४५.३७
२.	बन तथा चरण क्षेत्र	३८.८०
३.	आवास क्षेत्र	३४.१७
४.	नदीनालाले ओगटेको क्षेत्र	४२.७८
५.	ताल तलैया	२९.९८
६.	सिमसार क्षेत्र	०
७.	औद्योगिक क्षेत्र	४.५७
८.	सडकले ओगटेको क्षेत्र	३२.४०
९.	अन्य	५.२
जम्मा		२३३.२७

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०७८

२.५ भू-धरातल तथा भिरालोपना :

गाउँपालिकाको सम्पुर्ण भू-धरातल समथर रहेको पाइन्छ । समुन्द्र सतहबाट न्युनतम १३५ मि देखि अधिकतम १७० मिटर उचाई सम्म भू-धरातल रहेको यस गाउँपालिकाको कुल क्षेत्रफल २३३.२७ वर्ग किलोमिटर छ ।

२.६ नदीनाला तथा तालतलैया :

कैलारी गाउँपालिकाको प्रमुख नदीका रूपमा करिब १५ किलोमिटर लम्बाई ओगटेको मोहना नदी, १० कि.मि. ओगटेको घुराहा, गुरही नदी र २० किलोमिटर क्षेत्रमा फैलिएको लिक्मा, कटैनी लगायत सुर्मी नाला, मुर्कुला नदी पर्दछन् भने ताल तलैयाका रूपमा भने लट्ठहवा ताल, जम्नेठा ताल, भुस्कैया ताल, लौकही, कमलपोखरी, डुब्री ताल, प्रतापुर ताल, कोइलही ताल, कोइलहवा ताल, जोगिनिया ताल, कठरिनठुनीया ताल, नरदहवा ताल सुखलिया ताल, चमरैया ताल, अम्लिहवा ताल, नैनी ताल, ठेडग्रहवा ताल, जोगिनिया ताल, भट्टी ताल, हुरहवा ताल, सुनहरा ताल, गुलरहवा ताल,

जनसंख्याको अवस्था :

वस्ती सम्बन्धी विवरण :

कैलारी गाउँपालिका कुल ११३ टोल/वस्तीहरु रहेका छन् । जसमध्ये सबैभन्दा बढी टोलहरु वडा नं ४ मा २१ रहेका छन् भने सबैभन्दा कम वडा नं २ मा छन् । यसको वडागत विवरण तपशिल बमोजिम रहेको छ ।

वडा नं	वडा अनुसार वस्तीको नाम	वस्ती संख्या
१	दक्षिण टोल, नेताटोल, दिलखुसटोल, वासकोटीटोल, खैरीटोल, मझरा क, मझरा ख, मझरा ग, मझरा घ, मनाउ, विसनपुर, विसनपुर कटान, डम्मारा, हरिनगर, हसुलीया सेमरी, हसुलीया, हसुलीया वजार	१८
२	कुकुरभुका, उत्तर मझरा, बसौटी, डोडपुर, उजेलीसेमर, लक्कड, रामपुर, कैलारी	८
३	वड्का मुडा, सुर्मिनाला, दक्षिण भडरी, निमुवावोभी, मोहनपुर, लालपुर, खोनपुर, शिवरत्नपुर, भडरी, टि.सि.एन. टोल, ओमनगर	११
४	नवलपुर, भित्तरिया, सुन्दरपुर, धुमतिताल, शान्तीटोल, चौफेरीटोल, मोहन्यालटोल, दंगवाटोल, इन्द्रिटोल, मुडाटोल, कान्छाटोल, पुर्वखेतटोल, पश्चिमखेदटोल, अशिनाटोल, मनेरहटोल, आर्दशटोल, अमरटोल, बजिरहयाटोल, प्रगतिटोल, चौधरी खल्लाटोल, सम्झनाटोल	२१
५	बडकी पलिया, बैजपुर, बंगालीपुर, विसनपुर, छोटकी पलिया, गोबरैला, जबदहवा, मनिकापुर, पवेरा, फलकापुर, सडकपुर, बन्दरगाडी, सपना शिविर	११
६	खरवाखेरा, धर्मापुर, भगतपुर, खरेटी, मसुरिया, सुर्मी, लम्मीफाँटा, बनकट्टा, चुकाहापुर, बेनौली	१०
७	बरका बसन्ता, छुटकी बसन्ता, भुइयाफाँटा, रामपुर, मोहनपुर, टिघरी, रतनपुर, विपतपुर, मिलनपुर, हौसलपुर, नारायणपुर	११
८	दक्षिण डेढी, लोहरपुर, प्रतापुर, पुर्व टेढी, डम्मारी, दुधिया, पृथ्वीपुर, लौसा, भंगाहा, खैरी टोल, सुर्मी टोल,	११
९	पुर्सीनीपुर, डमारीटोल, उत्तरटोल, देवीगंज, गदरिया, जमनीपुर, कोइलही, सितलपुर, बनकन्द्री, सेमराना, सामरचौरा	११
	जम्मा	११४

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०७८

जनसंख्या वितरणको अवस्था :

राष्ट्रिय जनगणना २०७८ अनुसार यस गाउँपालिकाको जनसंख्या ४९९९७ रहेको छ । कुल परिवार संख्या, जनसंख्याको परिवारको औषत आकार सम्बन्धी विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ

विवरण	
जनसंख्या	४९९९७
परिवार संख्या	१०९७४
परिवारको औसत आकार	४.९९

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०७८

वडा अनुसार घरधुरी तथा जनसंख्याको विवरण :

वडाअनुसार घरधुरी र जनसंख्या हेर्दा सबैभन्दा उच्च वडा नं. ७ मा रहेको छ भने सबै भन्दा कम वडा नं. ३ मा रहेको देखिन्छ । यस सम्बन्धी विस्तृत विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ ।

वडा नं.	घर परिवार संख्या	जनसंख्या			औषत परिवार संख्या
		जम्मा	पुरुष	महिला	
१	१२१२	६७६	२९५६	३२२०	५.१०
२	१०१३	५०६४	२४००	२६६४	५.००
३	९३९	४४२६	२१५०	२२७६	४.७९
४	१००५	४९१९	२३६१	२५५८	४.८९
५	१२५६	५६३१	२७२५	२९०६	४.४८

६	१२१५	६०७१	२९२०	३१५१	५.००
७	१४९६	७२३४	३५३५	३६९९	४.८४
८	१०४१	५३७९	२६१०	२७६९	५.१७
९	९९७	५०१७	२४२३	२५९४	५.०३
जम्मा	१०१७४	४९९१७	२४०८०	२५८३७	४.९१

श्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०७८

साक्षरता

राष्ट्रिय जनगणना २०७८ अनुसार यस गाउँपालिकाको जनसंख्या ४९९१७ रहेको छ । कैलारी गाउँपालिकाको कुल साक्षरता दर ७२.४५ रहेकोमा महिलाको औषात साक्षरता दर ६५.५९ र पुरुषको औषात साक्षरता दर ७९.५५ रहेको छ

भाषागत अवस्था :

कैलारी गाउँपालिकामा अधिकांश थारु समुदायको बसोबास रहेता पनि यस गाउँपालिकामा अन्य समुदायको समेत बसोबास रहेको छ । कैलारी गाउँपालिकामा लगभग ८८ प्रतिशत नागरीकले स्थानीय थारु समुदायको बसोबास रहेको हुदै यस गाउँपालिकाका ८८ प्रतिशत नागरीकले थारु तथा राना थारु भाषाको प्रयोग गरेको पाइन्छ भने १२ प्रतिशत नागरीकले नेपाली, डोटेली, हिन्दी तथा अन्य भाषाको प्रयोग गर्ने गरेको राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को तथ्यांकले देखाएकोछ ।

सारांश :

विकेन्द्रीकरणको आवधारणा अनुरूप कैलारी गाउँ विकास योजना समग्र विकासको महत्वपूर्ण अङ्गको रूपमा रहेको छ । गाउँपालिकाको सिमाना भित्रको आर्थिक, सामाजिक एवं प्राकृतिक साधनहरूको उपयुक्त परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्य नै समग्र रूपमा गाउँ विकास योजना हो । यसरी तयार गरिने गाउँ विकास योजनाले योजना विकेन्द्रीकरणलाई वास्तविक एवं प्रमुख स्वरूप प्रदान गर्दछ । एकै पटक अनन्त आवश्यकताहरूको परिपूर्ति सीमित साधन तथा स्रोतबाट असम्भव छ । अतः प्राथमिकताको आधारमा आवश्यकताहरूको क्रमशः परिपूर्ति गर्दै लैजान उपलब्ध सीमित साधन स्रोतहरूलाई व्यवस्थित ढङ्गबाट परिचालन गर्नुपर्ने हुन्छ । अपार प्राकृतिक स्रोत र विकासको प्रशस्त सम्भावना रहेको कैलारी गाउँपालिकाको विकास कार्यलाई अगाडि बढाउन आवश्यक पर्ने बजेट गाउँपालिकासँग विद्यमान नरहेको अवस्थामा अत्यावश्यक कार्यहरूलाई प्राथमिकताको आधारमा सम्पन्न गर्न आफूसँग उपलब्ध सीमित साधनहरूलाई त्यस अनुरूप नै व्यवस्थित गर्नुपर्ने हुन्छ ।

प्राथमिकताको आधारमा आगामी वर्षमा गर्नुपर्ने कार्यहरूका लागि यस गाउँपालिकाको मिति २०८१/०३/२३ गाउँ सभाले कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/२०८२ को बर्षे (बजेट) सभा अधिवेशनबाट आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का लागि गाउँपालिका तर्फको कुल रु. ६८ करोड २० लाख ३२ हजार तथा गैरसरकारी संघ संस्थाको कार्यक्रम रु. ५ करोड २४ लाख ७१ हजार गरी कुल जम्मा रु ७३ करोड ४५ लाख ३ हजारको अनुमानित आय व्यय प्रस्तावित गरेकोमा साँराश तपसिल अनुसार रहेकोछ ।

गाउँपालिकाको आय तर्फ :

१. संघीय सरकारबाट :

- सामानिकरण अनुदानमा रु. १४,१८,००,०००/-
- राजश्व बाडफाडमा रु. १२,८२,४६,०००/-
- सर्तत कार्यक्रम रु. ३०,५७,००,०००/-
- विशेष अनुदान रु. ५४,००,०००/-
- समपुरक अनुदान रु. २,६५,००,०००/-
- जम्मा रु. ६०,७६,४६,०००/-

२. प्रदेश सरकारबाट :

- सामानिकरण अनुदानमा
- राजश्व बाडफाडमा
- समपुरक अनुदान
- विशेष अनुदान
- शर्संत अनुदान (२ योजना)

जम्मा

रु. १,४३,८२,०००/-
रु. ४३,०४,०००/-
रु. ८५,००,०००/-
रु. ५५,००,०००/-
रु. २०,००,०००/-
रु. ३,४६,८६,०००/-

३. गाउँपालिका आन्तरीक आय :

- आन्तरीक आय रु.
- आन्तरीक श्रोत अ.ल्या
- आन्तरीक आय अ.ल्या. (बेरुजु)

जम्मा

गा.पा को कुल जम्मा

गै.स.स.को कार्यक्रम

कुल जरतमा आय

रु. २,५७,००,०००/-
रु. ४०,००,०००/-
रु. १,००,००,०००/-
रु. ३,९७,००,०००/-
रु. ६८,२०,३२,०००/-
रु. ५,२४,७१,०००/-
रु. ७३,४५,०३,०००/-

विनियोजनतर्फ

१. कार्यालय सँचालन/प्रशासनिक(चालु)

२. समपुरक कोष
३. भुक्तानी बाँकी
४. भूमी व्यवस्थापन (भूमी आयोग)
५. अध्यक्ष कप रनिङ्ग प्रतियोगिता/खेलकुद कार्यक्रम
६. बिचुतीय सुशासन तथा सुचना प्रविधि कार्यक्रम
७. अध्यक्ष रोजगार कार्यक्रम
८. उपाध्यक्ष समावेशी कार्यक्रम
९. वडागत बजेट सिलिगःपुर्वाधार विकास,
लक्षित वर्ग, प्रशासनिक वडाको (खाजा, इन्धन, पत्रपत्रिका)

रु. ११,५४,८२,०००/-
रु. ५,२५,००,०००/-
रु. ३,५०,००,०००/-
रु. ६०,००,०००/-
रु. २५,००,०००/-
रु. ७,००,०००/-
रु. १०,००,०००/-
रु. १०,००,०००/-

रु. ५,४०,००,०००/-

- ९.१ वडा नं. १ को
- ९.२ वडा नं. २ को
- ९.३ वडा नं. ३ को
- ९.४ वडा नं. ४ को
- ९.५ वडा नं. ५ को
- ९.६ वडा नं. ६ को
- ९.७ वडा नं. ७ को
- ९.८ वडा नं. ८ को
- ९.९ वडा नं. ९ को

रु. ६०,००,०००/-
रु. ६०,००,०००/-

रु. ६०,००,०००/-

१०. आर्थिक विकास समिति

- १०.१. कृषि विकास कार्यक्रम
- १०.२. पशु सेवा कार्यक्रम
- १०.३. प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रम
- १०.४. लघु उद्यम विकास

रु. २१,००,०००/-
रु. २१,००,०००/-
रु. १०,००,०००/-
रु. १०,००,०००/-

रु. ३,५०,००,०००/-

११. सामाजिक विकास समिति

- ११.१. शिक्षा (शैक्षिक विकास)
- ११.२. स्वास्थ्य
- ११.३. महिला बालबालिका
- ११.४. खानेपानी तथा सरसफाई
- ११.५. आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा

रु. २,००,००,०००/-
रु. ९५,००,०००/-
रु. २१,००,०००/-
रु. २१,००,०००/-
रु. १३,००,०००/-

रु. ५०,००,०००/-

१२. वनवातावरण तथा विपद व्यवस्थापन
- १२.१. विपद व्यवस्थापन कोष
- १२.२. गोज रिडर प्रोत्साहन

रु. ३४,००,०००/-
रु. ३०,०००/-

१२.३. बडा विपद व्यवस्थापन समिति क्षमता विकास	रु. २,७०,०००/-
१२.४. सरोकारवालासँग अन्तर्रक्तिया	रु. ७५,०००/-
१२.५. बृक्षारोपण कार्यक्रम	रु. ४,००,०००/-
१२.६. डिपिआरपि अध्यावधिक	रु. ७५,०००/-
१२.७. विपद सामाग्री खरिद	रु. २,००,०००/-
१२.८. विपद सम्बन्धि सूचाना प्रवाह	रु. १०,०००/-
१२.९. दिवसीय कार्यक्रम	रु. ४०,०००/-
१२.१०. जोखिम नक्साँकन	रु. १,००,०००/-
१२.११. बन संरक्षण सचेतना कार्यक्रम	रु. ४,००,०००/-
१३. भैपरी पुँजीगत	रु. ५०,००,०००/-
१४. सुशासन तथा संस्थागत विकास समिति	रु. ९,००,०००/-
१५. न्यायिक समिति	रु. ७,००,०००/-
१६. बिच्छेयक समिति	रु. ५०,०००/-
१७. दलित लक्षित कार्यक्रम	रु. ५,००,०००/-
१८. भैपरी चालु	रु. ३५,००,०००/-
१९. लोहरपुर भजहर कप	रु. १,००,०००/-
२०. १५ सैया अस्ताल जाने बाटो स्तरोउन्नती	रु. १५,००,०००/-
२१. सर्शत कार्यक्रम	रु. ३०,५७,००,०००/-
२२. समपुरक अनुदान (संघ)	रु. २,६५,००,०००/-
२३. बिशेष अनुदान (संघ)	रु. ५४,००,०००/-
२४. समपुरक अनुदान (प्रदेश)	रु. ८५,००,०००/-
२५. बिशेष अनुदान (प्रदेश)	रु. ५५,००,०००/-
२६. कैलारी ६, बनकट्टा भलारी नालामा ३०० मि.टतबन्धन (प्रदेश शर्सत)	रु. १०,००,०००/-
२७. कैलारी ६, बनकट्टा भलारी नालामा पुलपारी शिव मन्दिर निर्माण (प्रदेश शर्सत)	रु. १०,००,०००/-
गाउँपालिकाको कुल विनियोजन	रु. ६८,२०,३२,०००/-
गै.स.स.कार्यक्रम	रु. ५,२४,७१,०००/-
कुल जम्मा विनियोजन	रु. ७३,४५,०३,०००/-

यस योजनामा गाउँपालिकाको समग्र वस्तुस्थिति भल्काउने प्रयास गरिनुको साथै विकास निर्माणसँग सम्बन्धित गतिविधिहरूलाई एकीकृत रूपमा प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरिएको छ। गाउँपालिकाले गर्ने क्रियाकलापहरूका साथसाथै गाउँपालिकामा संघीय तथा प्रदेश सरकार र गैरसरकारी संघ/संस्थाद्वारा गरिने प्रस्तावित कार्यक्रम तथा त्यसका लागि आवश्यक बजेट समेत उल्लेख गरिएको छ। संक्षिप्तमा नै भए पनि गाउँपालिकाको चिनारी देखि गाउँपालिकाका सम्भावना, मुख्य मुख्य समस्या एवं चुनौतीहरू, गाउँपालिकाका विकास कार्यका लागि आगामी वर्षमा चालिने कदमहरू र त्यसका लागि आवश्यक बजेट आदि सम्पूर्ण चित्रण गर्ने प्रयास गर्नु नै यस गाउँपालिकाको विकास योजनाको मुख्य विशेषता हो।

आर्थिक वर्ष ०८/०९ को लागि गाउँसभा अधिवेशनद्वारा मुख्य रूपले कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य र भौतिक पूर्वाधार निर्माणका साथसाथै वनजङ्गल विनाशको रोकथाम, मुक्त कमैयाको पुनर्स्थापना र गरिवी निवारणका कार्यक्रमहरूका साथै समावेशी विकास तथा दिगो रोजगारका कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकता दिएको छ। विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्त तथा सहभागितात्मक विकास कार्यक्रमको अवधारणा बमोजिम सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रकृयालाई संस्थागत गर्ने नीतिलाई अवलम्बन गर्ने प्रतिवद्धता प्रमुख राजनैतिक दलका प्रतिनिधिहरूलगायत, गैरसरकारी निकायका पदाधिकारीको सहमति र साभा प्रयासमा तयार पारिएको आवधिक गाउँ विकास योजनाले परिलक्षित गरेका उद्देश्य र कार्यक्रमहरूलाई समेट्ने प्रयास गर्नु यसको अर्को विशेषता हो।

९. रक्तसँचार केन्द्र (रेडक्रस) धनगढीसँगको सहकार्यमा कैलारीबासीलाई निःशुल्क रगतको उपलब्धता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
१०. कैलारी गाउँपालिकामा प्रस्तुतीमा असहजता आएका गर्भवतीलाई उपलब्ध गराउदै आएको निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
११. कैलारी गाउँपालिकाका सीप तथा दक्षता प्राप्त व्यक्तिहरुको सीप परिक्षणका लागि CTEVT सँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
१२. कैलारी गाउँपालिकामा वैकल्पिक तथा खुल्ला विद्यालय संचालनका आवश्यक नीति विधिको निर्माण गरी अनिवार्य शिक्षाका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१३. गाउँपालिकाको श्रोत तथा साधनले सम्पन्न गर्न नसकिने योजना तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकारका निकायसँग समन्वय सहकार्य गरिन्छ ।
१४. मित्रव्ययीताको सिद्धान्तलाई सँस्थागत गर्दै समन्वय सहकार्यको अभिवृद्धि र दोहरोपना न्यूनीकरणका लागि विकास साभेदार सँग समन्वयात्मक रूपमा लागत साभेदारीमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१५. गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई जनमुखी बनाउन सेवा केन्द्र स्थापना गरी पशु तथा कृषि सेवाका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१६. सिकलसेल एनिमिया रोगको रोकथाम तथा उपचारका लागि कैलारी गाउँपालिकामा अस्पताल संचालनका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारका सम्बद्ध निकायसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
१७. आ.व. २०८२/०८३ मा कैलारी गाउँपालिकामा बालमैत्री तथा पोषणमैत्री गाउँपालिका घोषणाका कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि समन्वय तथा सहकार्यमा बालमैत्री बडा तथा पोषणमैत्री गाउँपालिका घोषणा गरिनेछ ।
१८. कैलारी गाउँपालिकाको विकासका प्रक्रयालाई निर्तिजा तथा उपब्यूमूलक बनाउनका लागि कैलारी गाउँपालिकाको आवधिक योजना निर्माण, गाउँपालिकाको पाश्वर्चित्र अध्यावधिक गर्न तथा क्षेत्रगत र विषयगत योजना, मध्यकालिन खर्च संरचना निर्माणका लागि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार तथा विकास साभेदारसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
१९. कैलारी गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा प्रवाहलाई जनमैत्री बनाई सहज तथा सुलभ रूपमा प्रदान गर्नका लागि गाउँपालिकाको संस्थागत सुधारका साथै एकिकृत सेवा प्रणालीको शुरुवात गरिनेछ ।

सभा महोदय,

अब म, यस सम्मानीत सभामा आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का विषयगत क्षेत्रका नीतिहरु प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१) पूर्वाधार विकासमा :

क) सडक :

- कैलारी गाउँपालिकाको सडक गुरु योजनाको कार्यान्वयनका लागि समन्वय, सहकार्य तथा अन्तर समन्वय गरिनेछ ।
- अन्तर पालिकासँगको समन्वय तथा सहकार्यमा पूर्वाधार विकासका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछन् ।
- सडक स्तरोउन्नती तथा सडक सञ्जालको विस्तारका लागि आवस्यक उपकरण तथा औजारको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिका सडकहरूलाई पूर्ण ग्रामेल युक्त गरिनुका साथै सडकको स्तरोन्नती गरिनेछ ।
- सुर्मिनाला-लौसा-बढैपुर सडक कालोपत्रे तत्काल लागि संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- कटैनी नदीमा पक्कीपुल निर्माणका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- मोहनापारीको शिवरत्नपुर वस्तीहरूलाई लक्षित गरी झोलुगो पुलको निर्माणका आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- सडकको निर्माण कार्यमा गुणस्तर कायम राख्न निर्माण सामाग्रीको परिक्षण कार्यलाई लागु तथा संस्थागत गरिनेछ ।
- सडकको मर्मतका लागि मर्मत सम्भार कोषमा रकम विनियोजन गरी नियमित रूपमा सडकको मर्मत सम्भार गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
- पूर्वाधारका संरचनाहरु विषद एवं जलवायु परिवर्तनको प्रभाव कम हुने गरी डिजाइन गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
- योजनाहरुको छनौट, प्राथमिकिकरण सामाजिक न्याय तथा समावेशीताका आधारमा योजना प्राथमिकता दिने प्रक्रयालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गर्दा रोजगारी अभिवृद्धि तथा स्वरोजगार शृजना हुने कार्यक्रमहरु संचालन गर्नका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- झो.पु. तथा कैलारी गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेका भवनहरुको नियमित मर्मत सम्भार गरिनेछ ।
- समग्र कैलारी गाउँपालिकाको विकासका लागि गुरु योजनाको निर्माण तथा आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।

- कोईलही ताल पर्यटकीय क्षेत्रलाई धनगढी उ.मा.न.पा. सँग जोडन घुराहा र घुरही नदीमा मोटेरवल पुल निर्माणका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग आवश्यक पहल तथा समन्वय गरिनेछ ।
- पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरु कार्यान्वयनमा सुचिकृत बेरोजगारलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- सडक क्षेत्रको संरक्षण सम्बद्धन तथा हरियाली प्रवर्द्धनका लागि सडक किनारामा हरियाली विस्तारका लागि बृक्षारोपणका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ख) विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जा :

- विद्युत सेवाको खपतलाई कम गर्न तथा गृहणीहरुका लागि वैकल्पिक ऊर्जाका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- विद्युत सेवाको प्रभावकारी उपयोगका लागि ईन्डक्सन चुल्हो वितरणका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- कृषि उत्पादकत्व अभिवृद्धि तथा लागत न्यूनीकरणका लागि विद्युत सेवा विस्तार गरिनेछ ।
- उद्योग स्थापना तथा औद्योगिक वातावरण शृजनाका लागि विद्युत लाईन विस्तार गरिनेछ ।
- उज्यालो कैलारी गाउँपालिका अन्तर्गत कैलारीका मुख्य बजारमा सडक बत्ती जडानका लागि समन्वय गरिनेछ ।
- वैकल्पिक ऊर्जाको प्रयोग तथा प्रवर्द्धनका लागि सचेतना अभिवृद्धिका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।

ग) भवन :

- कैलारी गाउँपालिका उपलब्ध सार्वजनिक भवनलाई अध्ययन, अनुसंधान तथा प्रशिक्षण केन्द्रका रूपमा उपयोग गरिनेछ ।
- विद्यालय समायोजन भई खाली भएका विद्यालय भवनको उपयोग, संरक्षण, सम्बद्धनका लागि आवश्यक नीति निर्माण गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकामा रहेका सार्वजनिक भवनहरुको अभिलेखीकरण, संरक्षण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन, विद्यालयका भवन तथा स्वास्थ्य संस्थाहरुका भवन निर्माणका प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- अध्युरा तथा क्रमागत रूपमा निर्माण सम्पन्न हुन बाँकी रहेका भवनहरुको निर्माण सम्पन्न गरिनेछ ।
- भवन लगायत भौतिक संरचना निर्माण गर्दा अपाङ्ग मैत्री (पहुँच युक्त) र भूकम्प प्रतिरोधात्मक तरिकाले निर्माण गर्न नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र गाउँघर क्लिनिक तथा सामुदायिक भवनहरुको निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिने तथा बहुउद्देशीय अवधारणा अनुरुप सामुदायिक भवनको निर्माण कार्य गरिनेछ ।
- भवनहरुको निर्माण गर्दा भवन सहिता लागु गरिनेछ ।
- सामुदायिक तथा सुरक्षित भवनको निर्माण कार्यलाई प्रभावकारीताका साथै कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकामा निर्माण गरिने भवनहरुलाई पहुँचयुक्त बनाईनुका साथै पुराना भवनहरुमा समेत सुधारका कार्यहरु गरिनेछ ।

२) आर्थिक विकासमा :

क) कृषि विकासमा :

- कृषि उत्पादन अभिवृद्धि तथा कृषि पेशालाई मार्यादित तथा व्यवस्थित बनाउन विद्युत प्राधिकरण सँगका सहकार्यमा विद्युत सेवा विस्तार तथा कृषि मिटरको उपलब्धतालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- कृषकको उत्पादकत्व अभिवृद्धि तथा लागतमा न्यूनीकरणका लागि विभिन्न निकायसँगको समन्वयमा सहुलियत तथा अनुदानमा कृषि उपकरण तथा औजार उपलब्ध गराईनेछ ।
- गुर्गा बाँधको निर्माणका लागि प्रदेश तथा नेपाल सरकारका निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- कृषिमा आधारित लघु उद्यम कार्यक्रम संचालन गर्ने नीतिको अँगिकार र बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- कृषि विकासका लागि दिव्यकालिन, मध्यकालिन, अल्पकालिन तथा क्षेत्रगत योजनाको निर्माण गरिनेछ ।
- कृषिमा यान्त्रीकरण, सौर्य सिचाईका तथा डिप बोरिङ्ग लागि विभिन्न निकायसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- मूल तथा उन्नत वित्त उत्पादन र वितरण, जैविक तथा रसायानिक मलको सहज उपलब्धताका लागि समन्वय गरिनेछ ।
- कृषि उपजको बजारीकरणका लागि कृषिउपज सँकलन केन्द्र तथा हाटबजार संचालनका समन्वय गरिनेछ ।

- बाली विमा कार्यक्रम संचालनका लागि आवश्यक समन्वय तथा सहकार्य गरी प्रभावकारीताका साथ लागु गरिनेछ ।
- कृषिको उत्पादकत्व अभिवृद्धिका लागि माटो परिक्षण तथा माटोको उर्वराशक्ति कायम राख्नका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- जैविक तटबन्धनको रूपमा उखु खेती तथा बाँस खेतीको विस्तार तथा बगरखेती जस्ता कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ लागु गरिनेछ ।
- जैविक खेती प्रणालीको प्रोत्साहन, तथा कम्पोष्ट मलको उत्पादनमा प्रोत्साहनका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- कृषि उत्पादनमा अभिवृद्धि गर्न एक बडा एक उत्पादन पकेट क्षेत्र कार्यक्रम निरन्तरता साथ विस्तार गरिनेछ ।
- मौसमी तथा बेमौसमी खेतीको प्रवर्द्धन र टनेल खेती गर्न कृषकलाई सौर्य सिचाईको व्यवस्था गरिनेछ ।
- कृषि प्राविधिक तथा कृषकहरुको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- कृषि पेशालाई व्यवसायमुखी बनाउन नयाँ तथा वैकल्पिक खेती प्रणालीलाई संस्थागत गरिनेछ ।
- कृषि विकासका कार्यक्रम संचालनका लागि विभिन्न विकास साझेदारसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- कृषि विकास कार्यक्रमलाई व्यवस्थित तथा मार्यादित बनाउनका लागि समिति तथा समुहलाई परिचालन गरिनेछ ।
- कृषि उपज सँकलन, भण्डार तथा व्यवस्थापनका लागि मिनि कोल्ड स्टार संचालन गरिनेछ ।

(ख) पशु पंक्षी विकास :

- छाडा पशुचौपाया नियन्त्रण र व्यवस्थापन तथा संचालनका लागि संचालनका गौशाला व्यवस्थापन गरिनेछन् ।
- पशु विमाका कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापनका लागि सम्बद्ध निकायसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- पशुपालनलाई व्यवसायीकरण गर्न पशुपालन पकेट क्षेत्र कार्यक्रम, पशु नस्ल सुधार कार्यक्रम तथा पशु पंक्षि विकास कार्यक्रम लागु गर्न कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- कृतिम गर्भाधारण कार्यक्रम, पशुविमा कार्यक्रमका लागि आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- माछापालनलाई व्यवसायीकरण गरी अधिकतम उत्पादन तथा बजारीकरण नीतिका अवलम्बन गरिने छ ।
- बंगुर, हाँस, कुखुरा तथा बाखा विकासका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- पशु खोप तथा पशु स्वास्थ्य तथा पशु विमाका कार्यक्रमहरु प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछन् ।
- विपन्न तथा सिमान्तकृ घरपरिवारलाई लक्षित गरी पशुपालन सम्बन्धि अनुदानका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- विभिन्न निकायसँगको सहकार्यमा पशु स्वास्थ्य शिवीर संचालन गरिनेछ ।

(ग) सहकारीता तथा उद्यम विकास :

- सहकारीको क्षमता विकासका कार्यक्रम संचालन गर्नुका साथै सहकारीसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा कृषि विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- सहकारीता क्षेत्रको विकास, विस्तार, प्रवर्द्धन र प्रोत्साहनमा जोड दिने कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- उद्योग स्थापनाका लागि दर्घकालिन योजना निर्माण गरी उद्योगमैत्री वातावरणको श्रृजना सम्भाव्यता अध्ययन तथा सहकार्यमा कार्यक्रम संचालन गरिने छन् ।
- सहकारीताका माध्यमबाट लघु तथा उद्यम श्रृजनाका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- उद्यम विकास मार्फत स्थानीय सीप, प्रविधि तथा श्रोतको पहिचान, परिचालन तथा प्रवर्द्धनका साथै आयमूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छन् ।
- स्थानीय कैलारीबाँसीलाई स्वरोजगार तथा आत्मनिर्भर बनाउनका लागि स्थानीय श्रोत साधनमा आधारित उद्यम विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छन् ।
- कैलारी गाउँपालिकामा विभिन्न सीप तथा दक्षता भएका व्यक्तिहरुको सुची तयार गरी सीप परिक्षण गरिनेछ ।
- सहकारीका कार्यक्रमहरुलाई नतिजा तथा जनमुखी बनाउन सहकारी संस्थाको नियमन तथा अनुगमन प्रणलीलाई प्रभावकारीताका साथ लागु गरिनेछ ।
- वगरखेती तथा सामुहिक खेतीका कार्यक्रम सहकारी तथा समुह मार्फत संचालन गर्ने नीतिको अगिकार गरिनेछ ।

(घ) आयआर्जन तथा सीप विकास :

- स्थानीय परम्परागत सीप तथा प्रविधिको पहिचान तथा अभिलेखिकरण गरिनेछ ।
- स्थानीय सीप तथा प्रविधिका जानिफकारको पहिचान तथा अन्तरपुस्ता सीप हस्तान्तरणका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछन्
- आयआर्जन तथा सीप विकासका कार्यक्रमलाई निजामुखी बनाईनेछ र सोका लागि विभिन्न विकास साभेदारसँगको सहकार्यमा प्याँकेजमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- आयआर्जनका कार्यक्रमहरुको कार्यान्वयनका लागि स्थानीय श्रोत, साधन र सीपको अभिलेखीकरण गरिनेछ ।
- स्थानीय श्रोत, सीप प्रविधिको संरक्षण, सम्वर्द्धन तथा प्रयोग गरी आयआर्जनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- विपन्न, सिमान्तकृत तथा अल्पसंख्यकलाई लक्षित गरी आयआर्जनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- लक्षित वर्गका आयआर्जन तथा स्वरोजगारीका लागि क्षमता विकास तथा रोजगारीका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- विभिन्न सरकारी, गैह सरकारी, निजी क्षेत्रको समन्वयमा सीप विकास तथा आयआर्जनका कार्यक्रम संचालन प्रकृयालाई अझै समन्वयात्मक गरिने छ ।
- कृषिजन्य आयआर्जनका कार्यक्रमलाई व्यवस्थित तथा मार्यादित बनाउनका लागि समन्वयात्मक रूपमा हाट बजारको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

(ड) युवा परिचालन तथा स्वरोजगार कार्यक्रम :

- युवा लक्षित परामर्शका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- युवाहरुका लागि उद्यम तथा क्षमता विकास कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- युवाहरुलाई स्वरोजगार बनाउनका लागि युवा लक्षित कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- स्थानीय विकास निमार्णका कार्यहरुमा युवालाई परिचालन गरिनेछ ।
- युवाहरुको क्षमता, तथा व्यक्तित्व विकासका साथै लोक सेवा प्रशिक्षणका कक्षा संचालन गरिनेछन् ।
- प्रधामन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रमलाई बेरोजागर युवा लक्षित गरी संचालन गरिनेछ ।
- युवा लक्षित सीप तथा दक्षता विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- युवाहरुलाई विभिन्न अभियान तथा सामाजिक रपान्तरणका कार्यक्रममा सहभागी गराईनेछ ।

(च) पर्यटन विकास :

- पर्यटन विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि सम्भावनाहरुको पहिचान र आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिका पर्यटकीय क्षेत्रको परिचय सहितको पर्यटन पाश्वचित्र निमार्ण गरिनेछ ।
- पर्यटन गुरुयोजनाको निमार्ण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन तथा पर्यटन विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- प्राकृतिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक, धार्मिक सम्पदाहरुको उचित संरक्षण सम्बर्धनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- स्थानीय समुदयको कला संस्कृतीहरुको संरक्षण, सम्वर्द्धनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- स्थानीय परम्परा तथा संस्कृतीको संरक्षण तथा प्रवर्द्धनका लागि संग्राहलयको स्थापना गरिनेछ ।
- ताल तलैयाको एकिकृत अभिलेख एवं होमस्टेको प्रवर्द्धनका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- युवाहरुका लागि पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- कैलारी गाउँपालिकाका पर्यटकीय क्षेत्रका प्रवर्द्धनका लागि प्रचार, प्रसार तथा महोत्सवको आयोजना गरिनेछ ।

३) सामाजिक विकासमा :

क) लैगिंक समानता तथा सामाजिक सामावेशीकरण :

- पूर्ण विभेदमुक्त कार्यक्रमका मार्फत : समाजमा भएका असल प्रयासहरुलाई संस्थागत गर्ने तथा विसंगती तथा विकृती (छाउपडी, बोक्सी, जातीय छुवाछुत, लैगिंक विभेद, लागु औषधको प्रयोग जस्ता) को अन्त्यका लागि संचेतनाका कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- लैगिंक हिँसा पिडित कोष स्थापना तथा संस्थागत गर्नुका साथै कोषको संचालन तथा व्यवस्थापनका लागि सरोकारवाला सँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- अपाङ्गता लगायतका सामाजिक तथा आर्थिक रूपमा पछाडि रहेका व्यक्तिहरुको लागि लक्षित गरी उद्यमशिलता तथा स्वरोजगारका कार्यक्रमहरु संचालन गर्न जोड दिइनेछ ।

ग) स्वास्थ्य :

- कैलारी गाउँपालिकामा सिकलसेल अस्पाल निर्माणका आवश्यक समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- आ.व. २०८२/०८३ भित्र १५ सैयाको अस्पताल संचालन गर्ने नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- अति गरीब परिवारहरुलाई स्वास्थ्य सेवा बीमा गर्ने कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनका लागि नीति, बजेट, कार्यक्रमको तर्जुमाका साथै सम्बन्धित सरोकारवालासँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- मानसिक रोगीहरुको सम्मान तथा स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउनका लागि विविध कार्यक्रमहरु तर्जुमा गर्ने तथा मानसिक रोगको न्यूनीकरणका लागि परामर्श सेवा केन्द्रको स्थापना गरिनेछ ।
- विपन्न तथा सिकलसेलका विरामीहरुको औषधी उपचारका लागि गाउँपालिकामा औषधी उपचार कोषको व्यवस्था गरीनुका साथै जनचेतना अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- प्रस्तुती गृहहरुको स्तरोउन्नती गरिनुका साथै प्रजनन स्वास्थ्यका कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा सँचालन गरिनेछन् ।
- स्वास्थ्य सेवामा गुणस्तरियता कायम गर्ने प्राविधिक जनशक्तिको क्षमता विकासका साथै स्वास्थ्य संस्थाहरुको स्तरोन्नतीका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने तथा स्वास्थ्य सेवालाई भरपर्दो र गुणस्तरीय बनाईनेछ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वमसेवकहरुको मनोवल उच्च हुने खालका प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- दिघ रोगका विरामीहरुको औषधी उपचारका लागि आवश्यक नीति, बजेट तर्जुमा तथा जनचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- महामारी तथा दैविक प्रकोपबाट पिडितहरुको उपचार तथा राहतका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरी राहत तथा पुर्नस्थापना कोषको स्थापना गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- लागु औषध तथा दुर्व्यसनमा रहेका वर्गको पुर्नस्थापना तथा मनोसामाजिक परामर्शका लागि परामर्श केन्द्र तथा परामर्श कर्ताको व्यवस्थापनका लागि बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- आयुर्वेद, पंचकर्म सेवा तथा आयुर्वेद चिकित्साको प्रचार प्रसार तथा जडीबुटी खेती प्रवर्द्धन तथा प्रसोधन, योग शिविर कार्यक्रम सँचालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाकाले परिलक्षित गरेको अवधारणा अनुरूप पूर्ण सरसफाई युक्त गाउँपालिका बनाउनका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- गाउँपालिकालाई पूर्ण सरसफाई युक्त बनाउनका लागि सार्वजनिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरुमा सार्वजनिक सौचालयको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- जिरो होम डेलीभरी तथा पूर्ण बृद्धि अनुगमनका लागि आवश्यक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा तथा पोषण मैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- विद्यालय स्तरमा योग शिक्षाका कार्यक्रम संचालन गर्ने तथा जडीबुटी सम्बन्धि हाते पुस्तिकाको प्रकाशन गरी आयुर्वेद पढ्दीका प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- महामारी, सरुवा रोग तथा विभिन्न किसिमका रोग तथा प्रकोपको रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि आवश्यक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- गर्भवतीलाई निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा तथा सिकलसेलका विरामीलाई उपलब्ध गराउदै आएको यातायात खर्चलाई गतवितमा जस्तै निरन्तरता दिईनेछ ।
- विभिन्न निकायसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा विभिन्न स्वास्थ्यका शिविरहरु संचालन गरिनेछन् ।
- गाउँपालिका भित्रका नागरीकहरुलाई सफा र स्वच्छ खानेपानी, जनताको लगानी उपलब्ध गराउन जनतासँगको सह लगानीमा खानेपानी विस्तार आयोजनाहरु संचालन गरिनेछन् ।
- सफा सुन्दर हराभरा राम्रो गाउँपालिका बनाउन एक घर एक धारा नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

घ) सामाजिक परिवालन :

- स्थानीय समुदायमा अधिकार प्रति सचेत र कर्तव्य प्रति जागरूक हुने खालका कार्यक्रमहरु संचालन गर्न आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- स्वयंसेवी भावना, अपनत्व, सहअस्तित्व, सहिष्णुता तथा समाजिक सदभाव अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु संचालन गर्न बजेट, तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।

- स्थानीय विकासका कार्यमा भलमन्सा, विभिन्न क्लव, समुह तथा नागरिक समाजलाई परिचालन गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरमा गठन भएका समुह, सञ्जाल तथा क्लवहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- विभिन्न सामाजिक अभियान तथा सामाजिक सद्भाव कायम गर्ने कार्यक्रमका साथै बिकृती, कुप्रथा तथा कुस्कार न्यूनीकरणका लागि सामाजिक अगुवा, धामी, गुरुवा तथा पण्डित पुरोहितको सहभागिता अभिवृद्धि हुने खालका कार्यक्रम संचालनका लागि बजेट, तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- विकास प्रक्यामा सबैको जागरूकता तथा संराठित रूपमा सहयोग गर्ने परिपाटीको विकासका लागि आवश्यक कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- जस्को सवाल उसैको सहभागिताको सिद्धान्तका आधारमा सामाजिक परिचालनका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछन् ।

ड) युवा तथा खेलकुद :

- Indoor तथा Outdoor खेलकुदका कार्यक्रम संचालनका लागि रंगशाला निर्माणका लागि समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरका व्यक्तित्व निर्माणका विशेष (प्रशिक्षणका) खेलकुदका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछन् ।
- युवाहरूलाई लक्षित गरी व्यक्तित्व तथा क्षमता विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- युवाहरूको शारिरीक तथा मानसिक विकासका लागि युवा लक्षित परामर्शका कार्यक्रम गरिनेछ ।
- एक बडा एक खेलमैदान स्तरोउन्नतीका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- युवाहरूको शारिरिक क्षमता विकासका लागि विभिन्न खेलकुदका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- युवाको खेलकुद प्रतिको आकर्षकण बढाउनका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।

४) वनवातावरण तथा विपद व्यवस्थापनमा :

क) वन विकास तर्फ :

- तालतलैयाहरूको श्रोत व्यवस्थापन तथा आय परिचालनका सरोकारवालासँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- वन तथा वन्यजन्य पशुपक्षी संरक्षणका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- तालहरूको उचित संरक्षण, सम्बद्धन तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- वन अतिक्रमण र वन विनाश नियन्त्रण गर्न विशेष कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- वनलाई आयमुखी बनाउनका लागि वन क्षेत्रभित्र हर्रे, वर्रे, अमला, निम जस्ता बहुउपयोगी वनस्पतिहरूको वृक्षा रोपण गर्नुका साथै स्थानीय उपभोक्ताहरूसँगको सहकार्यमा बेत, बाँस, बावियो जस्ता उच्चमूल्य शृखला भएका वन्यजन्य उत्पादनका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरिनेछ ।
- वृक्षारोपणका कार्यक्रमहरु संचालन गर्दा माटो परिक्षण गरी उपयुक्त जातको वृक्षारोपण गर्ने कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- रोपिएका बोटविरुवाको संरक्षणका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- वनपैदावरको उचित व्यवस्थापनका लागि नीति तथा विधिको निर्माण तथा संयन्त्रको व्यवस्थापन तथा परिचालन गरिनेछ ।
- वन्यजन्य उत्पादनमा आधारित लघु उद्यम स्थापना तथा प्रवर्द्धनका लागि समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।

ख) पर्यटन विकासमा :

- तालतलैयाहरूको संरक्षण सम्बद्धनका लागि तालतलैयाहरूको DPR निर्माण गरी तालतलैयाहरूलाई पर्यटनमुखी बनाइनेछ ।
- गाउँपालिकामा रहेको बसन्ता अन्तराष्ट्रिय जैविक मार्ग लगायतका अन्य क्षेत्रहरूको प्रवर्द्धन तथा संरक्षणका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- ताल तलैयाको एकिकृत अभिलेखीकरण, ताल क्षेत्रमा पर्यटकीय गतिविधिका कार्यक्रमहरूलाई प्रवर्द्धन गर्नका लागि बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- वन्यजन्य पर्यटन प्रवर्द्धनका कार्यक्रमहरु संचालनका सरोकारवाहरुसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।

ग) उर्जा वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन :

- जलवायु परिवर्तन अनुकूलनका कार्यक्रमहरु : (सचेतना अभिवृद्धि, वैकल्पिक खेती, सुरक्षित आवास) संचालन गरिनेछन् ।
- कैलारी गाउँपालिकाको स्थानीय अनुकूलन योजना तयार गरी योजनाको कार्यान्वयनका लागि कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- जलवायु परिवर्तनको असर न्यूनीकरण र अनुकूलनका कार्यक्रमहरु संचालनका लागि जनचेतना अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- विकास कार्यक्रम संचालन गर्दा वातावरण संरक्षण क्षेत्रमा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरु बीच समन्वय गरी एकद्वार प्रणालीबाट विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम संचालन गर्ने जोड दिइनेछ ।
- वातावरण संरक्षण तथा जलवायु परिवर्तनले पार्ने प्रभाव तथा असरहरुका वारेमा जनचेतना अभिवृद्धि तथा अनुकूलनका कार्यक्रमहरु प्रभावकारीताका साथ संचालन गरिनेछन् ।
- वातावरण सरसफाई तथा गृहणीको स्वास्थ्यमा सुधारका लागि सुधारिएको चुल्हो बाँयोग्यास तथा रसायन ग्याँसको व्यवस्था गरिनेछन् ।

घ) विपद जोखीम न्यूनीकरण तथा वातावरण संरक्षण :

- विपद प्रभावित क्षेत्रको जोखीम नँक्साँकन गरी पूर्व तयारी लगायत विपद व्यवस्थापनका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- विपदबाट प्रभावितहरुलाई तत्काल राहत उपलब्ध गराउनका लागि विपद व्यवस्थापन कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विपद जोखीमको न्यूनीकरणका लागि खोज तथा उद्धारकर्ता र प्रतिकार्य दलको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गर्नुका साथै विपद व्यवस्थापन कोषको व्यवस्थापनमा कोषको वृद्धिका कार्यक्रमहरु गरिनेछ ।
- विपद जोखीम न्यूनीकरणका गर्ने आवश्यक श्रोत तथा साधनको व्यवस्थापनका लागि विभिन्न निकायसँग समन्वय गरिनुका साथै संचेतनामूलक कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- विपद जोखीम न्यूनीकरणका लागि प्रत्येक वडामा विपद प्रतिकार्यदलको गठन तथा क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन् ।
- विपद जोखीममा तत्काल राहतका लागि समयमै खाद्य तथा गैङ्गखाद्य सामाग्रीको व्यवस्थापन, सुरक्षित आश्रय स्थलको लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- विपद जोखीम न्यूनीकरणका लागि समयमै सूचना प्रवाह गर्ने पूर्व सूचना कर्ता (गेज रिडर) हरुको आत्मबल अभिवृद्धिका लागि प्रोत्साहनका कार्यक्रमहरु निरन्तरता दिइनेछ ।
- विपद व्यवस्थानका कार्यक्रमहरुलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न सरकारी, गैर सरकारी संघ संस्था तथा नागरीक समाजसँग कार्यमूलक समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- नदी नियन्त्रणका लागि सबै नदीहरुको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गरिनेछ ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासनमा :

क) सुशासन तथा पारदर्शिता :

- गाउँपालिका तथा गाउँपालिका भित्रका सबै सार्वजनिक निकायहरुको अनुगमन तथा नियमन कार्यलाई संस्थागत गरिनेछ ।
- मिडिया परिचालन/प्रेस रिलिज/प्रेस मिट तथा जनतासँग जनप्रतिनिधि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट सम्पादन भएका कार्यहरुको सूचना सबैका जानकारीका लागि उपलब्ध गराईनेछ ।
- पारदर्शिता शुसासनलाई सँस्थागत गर्नका लागि सञ्चार माध्यम तथा तेस्रो पक्ष मूल्याँकन गराईनेछ ।
- सार्वजनिक सुनुवाई, समिक्षा तथा सामाजिक परिक्षण प्रभाव अध्ययनलाई थप प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- सार्वजनिक हित साभा सरोकारका सवालहरुको सम्बोधनका लागि सबैसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- सार्वजनिक जवाफदेहिता तथा उत्तरदायित्वका कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।

ख) क्षमता विकास :

- गाउँपालिकाका सेवा प्रवाहलाई जनमैत्री बनाउन गाउँपालिका O&M गरी कर्मचारी व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकाको मानव संसाधन विकास योजना निर्माण गरिनेछ ।
- प्रभावकारी रूपमा योजनाको कार्यान्वयनका लागि उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीलाई अनुशिक्षणका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।
- समय सापेक्ष रूपमा पदाधिकारी तथा कर्मचारीको कार्य दक्षता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- स्थानीय स्तरका नागरिक समाजका प्रतिनिधिहरूको क्षमता विकासका लागि बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिनेछ ।
- न्यायिक समितिका पदाधिकारी, सामुदायिक मेलमिलापकर्ता भलमन्त्सा तथा बडघरहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको उत्प्रेरणा अभिवृद्धिका लागि अध्ययन/अवलोकन तथा कार्यसम्पादनका आधारमा प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको सेवा प्रवाह प्रकृयालाई सहज, दुस्तचुस्त बनाउनका लागि विभिन्न सफ्टवेयरको प्रयोग गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकामा क्षमता विकास तथा सचेतना अभिवृद्धिका कार्यक्रम संचालन गर्ने संस्थाहरूको सुचित तयार गरिनेछ ।

ग) संस्थागत विकास :

- Project Bank तयार गरी Project Bank मा भएका योजनाको सम्भाव्यता अध्ययन, सर्वे गरी श्रोतले कार्यान्वयन गर्न नसकिने ठूला योजनाहरूको कार्यान्वयनका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई दुस्तचुस्त बनाउनका लागि आवश्यक उपकरण तथा औजारहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक खरीद प्रकृयालाई व्यवस्थित गर्न खरिद गुरु योजना निर्माण गरी खरिद ईकाइ र खरीद सचिवालयको गठन गरी खरीद प्रकृयालाई व्यवस्थित र मितव्ययी बनाईने छ ।
- गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई जनमैत्री बनाउनका लागि विद्युतीय प्रणालीहरूको प्रयोग गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई दुस्तचुस्त बनाउनका लागि आवश्यक उपकरण तथा औजारहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- योजनावद्वा विकास प्रकृयालाई संस्थागत गर्नका लागि विषयगत तथा क्षेत्रगत योजनाहरूको तर्जुमा गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको विकास प्रकृयालाई प्रभावकारी, दिगो तथा व्यवस्थित बनाउनका लागि गाउँपालिकाको श्रोत नक्साँकन गरीनेछ ।
- गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई जनमैत्री तथा पहुँचयुक्त बनाउनका लागि संस्थागत सुधारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछन् ।
- वडा कार्यालय, विद्यालय तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूको सेवालाई सहज तथा जनमैत्री बनाउनका लागि संस्थागत सुधारका कार्यक्रम संचालन गरिनेछन् ।

घ) गै.स.स. सहजीकरण तथा नियमन :

- कैलारी गाउँपालिकामा क्रियाशिल गैर सरकारी संघ/संस्थाहरूसँग नियमित समन्वयात्मक बैठक बसी कार्यक्रमको तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गरिनेछन् ।
- गै.स.स.हरूका कार्याक्रमहरू सहजिकरण र नियमन गर्दै प्रभावकारी बनाउनका लागि गैसस डेक्सको स्थापना गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरूलाई गाउँपालिकाको वार्षिक योजना प्रणालीमा समेटदै त्यस्ता गै.स.स.हरूको कार्यक्रम र बजेटको पारदर्शीता कायम गर्न जोड दिइनुका साथै गै.स.स.सँग समन्वयात्मक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- गैर सरकारी संघ/संस्थासँगको समन्वय तथा सहकार्यमा सामाजिक रूपान्तरणका साथै अन्य कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछन् ।
- समान प्रकृतिका कार्य संचालन गर्ने गै.स.स.सँग समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- गै.स.स.का कार्यक्रमहरूको नियमित अनुगमन तथा मूल्याँकन गरिनेछ ।
- गै.स.स.का कार्यक्रमहरूलाई (Onedoar Policy) एकद्वार नीतिबाट संचालन गर्ने नीतिको अंगिकार गरिनेछ ।

७) बजेट तथा राजश्व परिचालन :

- सालवसाली दायित्व सिर्जना हुने कार्यक्रमलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
- तालतलैयाहरुको ठेक्का व्यवस्थापन तथा असुली प्रकृयालाई व्यवस्थित र पारदर्शिताका साथ लागु गर्नका निर्माण गरिएको कार्यविधिको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्नुका साथै नागरीक समाजलाई परिचालन गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकामा रहेका तालतलैयाहरुको अभिलेखीकरण, EIA (वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन) गरिनुका साथै तालतलैयाको उचित व्यवस्थापन तथा आयमुखी बनाउनका लागि सरोकारवालाहरुसँग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकाका नागरीकहरुको आमदानीको विश्लेषण गर्दै करका दर तथा दायरामा पुर्नावलोकन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाले लगाएका ठेक्काहरुको व्यवस्थापन गरिनुका साथै आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका लागि कार्यदलको गठन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका साथै वित्तीय व्यवस्थापनका लागि राजश्व सुधार योजना कार्यान्वयन तथा मध्यकालिन खर्च संरचनाको निर्माण तथा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- स्थानीय राजश्व परामर्श समितिको सिफारिस अनुसार आन्तरिक आयका श्रोतहरुको पहिचान गर्नुका साथै आन्तरिक आयका थप दायरा तथा दर निर्धारण गरिने छ ।
- पेशकी सुन्य नीतिलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गर्दा सामाजिक न्यायको अवधारणा अनुसार गरिने नीतिलाई अगिकार गरिनेछ ।
- कर शिक्षालाई प्रभावकारी रूपमा लागु गर्नका लागि कर संचेतनाका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- आन्तरीक आयको अभिवृद्धि तथा संकलन र पेशकी बेरुजुको फच्चौटका लागि व्यवस्थित राजश्व शाखाको स्थापना तथा कार्यदलको गठन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका साथै समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रम संचालनका लागि सामुदायिक वन तथा अन्य सरोकारवालासँग समन्वय, सहकार्य गरिनेछ ।
- नेपाल तथा प्रदेश सरकारबाट बजेट सिलिङ्ग अनुसारको श्रोतको सुनिश्चिता नहुने हुदाँ गाउँपालिकाबाट आन्तरीक श्रोतका थप दर दायराको पहिचान गरिनेछ ।

यस गरिमाय सभाका सभा अध्यक्ष एंव सदस्यज्यूहरु

अन्त्यमा,यो नीति, तथा कार्यक्रम तर्जुमा प्रक्रियामा सक्रिय सहभागी भै योगदान पुर्याउने यस गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्ष, कार्यपालिका सदस्य, गाउँसभाका सदस्यहरु,गाउँपालिकामा क्रियाशिल राजनितिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिज्यूहरु प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत लगायत कर्मचारी मित्रहरु तथा सरोकारवालाहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै धन्यवाद दिन चाहन्छु । कैलारी गाउँपालिकाको समग्र विकासका लागि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, राष्ट्रिय योजना आयोग, विकास साफेदार तथा सम्पूर्ण कैलारीबाँसी नागरीक, राजनितिक दल, नागरिक समाज,बुद्धिजीवी, प्रबुद्धवर्गबाट सदैव रचनात्मक सहयोग, सदभाव,समन्वय तथा पृष्ठपोषणको आशा र अपेक्षा गर्दछु । धन्यवाद ।

कैलारी गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष ज्यूबाट प्रस्तुत आ.व.२०८२/०८३ को बजेट तथा कार्यक्रम

यस गरिमामय सभा अध्यक्षज्यू

सर्वप्रथम आजको यस गरिमामय सभामा नेपालको प्रजातान्त्रिक, लोकतान्त्रिक/गणतान्त्रिक एंवम अन्य सामाजिक आन्दोलनहरुमा आफ्नो अमुल्य जीवनको आहुती गर्ने श्रद्धेय ज्ञात अज्ञात अमर शहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली एंवं श्रद्धासुमन अपर्ण गर्न चाहन्छु ।

सभा अध्यक्ष महोदय,

अब म यस सभामा आ.व. २०८२/०८३ को बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाका सिद्धान्त तथा विधि प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१. गाउँपालिकाको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकारले पक्ष राष्ट्रका रूपमा गरेका सम्झौता, नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारका प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र, गाउँपालिकाको वर्तमान आवस्थाको विश्लेषण तथा कैलारी गाउँपालिकाका सवालहरुलाई सम्बोधन गर्ने गरी तर्जुमा गरिएको अनुरोध गर्दछु ।
- २.कैलारी गाउँपालिकाका विकासका आयम तथा गाउँपालिकामा उपलब्ध हुने श्रोत साधनको अनुमानका साथै गाउँपालिकाका अध्यक्षज्यूबाट यस सम्मानीत सभामा प्रस्तुत गरिएको नीति तथा कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको अनुरोध गर्दछु ।

- कैलारी गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका साथै आन्तरीक आयका दायराहरुको पहिचान गर्नका लागि गाउँपालिकाको श्रोत नक्साकैन गर्नुका साथै तालहरुको ठेक्का व्यवस्थापन प्रकृयालाई व्यवस्थित तथा बैज्ञानिक बनाउनका लागि तालहरुको EIA गरिनेछ ।
- कैलारी गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका साथै गत विगतमा ठेक्का व्यवस्थापन गरिएका तालतलैया लगायत अन्य आन्तरीक आयको संकलन, श्रोतको पहिचान तथा प्रवर्द्धन लागी राजश्व सुधार कार्य योजनाको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- बजेट कार्यान्वयन तथा खर्च व्यवस्थापनलाई पारदर्शि बनाउनका लागि शुन्य सहनशिलताको नीति अँगिकार गरिनेछ
- विकासका कार्यलाई प्राथमिकताका साथ लागु गर्न चालु प्रकृतिका खर्चमा कटौती गरिनेछ ।
- बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिङ्ग र यर्थाथमा प्राप्त बजेट, आन्तरिक आयको आँकलन तथा संकलित आन्तरिक आयको विश्लेषण गरिएको ।

करका आधारहरु

कैलारी गाउँपालिकाको स्थानीय राजश्व परामर्श समितिले राजश्वका श्रोत, दायरा तथा दरको निर्धारण गर्दा तपशिल बमोजिमका आधारहरु लिईएकोछ ।

- स्थानीय सरकार संचालन ऐनमा भएको व्यवस्था
- मालपोत कार्यालयको मालपोतका दर
- नजिकका छिमेकी स्थानीय तहहरुले राजश्व संकलन गर्न निर्धारण गरेका करका दायरा, क्षेत्रहरु
- स्थानीय बाँसिन्दाहरुको राजश्व बुझाउन सक्ने क्षमताको आँकलन
- कृषि भुमिको उत्पादकत्व तथा व्यापार व्यवसायको अवस्था तथा बजार मूल्यको अवस्था
- सवारी साधन तथा कृषि औजारको उपलब्धता
- सरकारी तथा सार्वजनिक सम्पत्तिको उपलब्धता
- सरोकारबालाहरुसंगको छलफल अन्तरक्रिया
- गाउँपालिकाको विकास प्रकृया तथा विकासमा अनुदान तथा लागत साझेदारी
- गत विगतमा संकलन भएको आन्तरिक आयको अवस्था
- व्यापार व्यवसाय तथा शहरीकरणको अवस्था
- विकासका आयाम तथा वित्तीय व्यवस्थापनको अवस्था
- गाउँपालिकामा स्थापना भएको उद्योग तथा कलकारखानाको अवस्था
- भविश्यमा सँचालन/स्थापना हुन सक्ने व्यापार व्यवसायको आँकलन
- गतविगतको कारको दर तथा दायराको तुलनात्मक विश्लेषण
- विभिन्न निकाय तथा सरोकारबालाहरुसँग गरिएको अन्तरक्रिया छलफल
- कैलारी गाउँपालिकामा भएका श्रोत तथा साधन र सोको परिचालनको अवस्था

सभाका अध्यक्ष महोदय,

अब म यस सम्मानित सभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अनुमानित आय पेश गर्दछु ।

आय तर्फ :

१. संघीय सरकारबाट :

• सामानिकरण अनुदानमा	रु. १४,१८,००,०००/-
• राजश्व बाडफाडमा	रु. १२,८२,४६,०००/-
• सर्तत कार्यक्रम	रु. ३०,५७,००,०००/-
• विशेष अनुदान	रु. ५४,००,०००/-
• समपुरक अनुदान	रु. २,६५,००,०००/-
जम्मा	रु. ६०,७६,४६,०००/-

२. प्रदेश सरकारबाट :

• सामानिकरण अनुदानमा	रु. १,४३,८२,०००/-
• राजश्व बाडफाडमा	रु. ४३,०४,०००/-
• समपुरक अनुदान	रु. ८५,००,०००/-
• विशेष अनुदान	रु. ५५,००,०००/-
• शर्तत अनुदान (२ योजना)	रु. २०,००,०००/-

जम्मा	रु. ३,४६,८६,०००/-
३. गाउँपालिका आन्तरीक आय :	
• आन्तरीक आय रु.	रु. २,५७,००,०००/-
• आन्तरीक श्रोतअ.त्या	रु. ४०,००,०००/-
• आन्तरिक आय अ.त्या. (बेरुजु)	रु. १,००,००,०००/-
जम्मा	रु. ३,९७,००,०००/-
गा.पा को कुल जम्मा	रु. ६८,२०,३२,०००/-
गै.स.स.को कार्यक्रम	रु. ५,२४,७१,०००/-
कुल जरठा आय	रु. ७३,४५,०३,०००/-
सभाका सभा अध्यक्ष ज्यू	
अब म यस सम्मानित सभामा श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले उपलब्ध गराएको बजेट सीमा तथा अध्यक्षज्यूको नीति तथा कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्ने गरी विषयगत समितिमा भएको छलफल तथा सुभावका साथै बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिको बैठमा आवश्यक संसोधन परिमार्जन गाउँकार्यपालिकामा भएको निर्णयका आधारमा आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का लागि क्षेत्रगत रूपमा विनियोजन गरिएको बजेट तथा कार्यक्रम यस सभामा समक्ष पेश गर्दछु ।	
विनियोजनतर्फ	
१. कार्यालय सँचालन/प्रशासनिक(चालु)	रु. ११,५४,८२,०००/-
२. समपुरक कोष	रु. ५,२५,००,०००/-
३. भूक्तानी बाँकी	रु. ३,५०,००,०००/-
४. भूमी व्यवस्थापन (भूमी आयोग)	रु. ६०,००,०००/-
५. अध्यक्ष कप रनिङ्ग प्रतियोगिता/खेलकुद कार्यक्रम	रु. २५,००,०००/-
६. विद्युतीय सुशासन तथा सुचना प्रविधि कार्यक्रम	रु. ७०,००,०००/-
७. अध्यक्ष रोजगार कार्यक्रम	रु. १०,००,०००/-
८. उपाध्यक्ष समावेशी कार्यक्रम	रु. १०,००,०००/-
९. वडागत बजेट सिलिगःपूर्वाधार विकास, लक्षित वर्ग,प्रशासनिक वडाको (खाजा, इन्धन,पत्रपत्रिका)	रु. ५,४०,००,०००/-
९.१ वडा नं. १ को	रु. ६०,००,०००/-
९.२ वडा नं. २ को	रु. ६०,००,०००/-
९.३ वडा नं. ३ को	रु. ६०,००,०००/-
९.४ वडा नं. ४ को	रु. ६०,००,०००/-
९.५ वडा नं. ५ को	रु. ६०,००,०००/-
९.६ वडा नं. ६ को	रु. ६०,००,०००/-
९.७ वडा नं. ७ को	रु. ६०,००,०००/-
९.८ वडा नं. ८ को	रु. ६०,००,०००/-
९.९ वडा नं. ९ को	रु. ६०,००,०००/-
१०. आर्थिक विकास समिति	रु. ८०,००,०००/-
१०.१. कृषि विकास कार्यक्रम	रु. ३१,००,०००/-
१०.२. पशु सेवा कार्यक्रम	रु. २९,००,०००/-
१०.३. प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रम	रु. १०,००,०००/-
१०.४. लघु उद्यम विकास	रु. १०,००,०००/-
११. सामाजिक विकास समिति	रु. ३५०,००,०००/-
११.१. शिक्षा (शैक्षिक विकास)	रु. २,००,००,०००/-
११.२. स्वास्थ्य	रु. ९५,००,०००/-
११.३. महिला बालबालिका	रु. २१,००,०००/-
११.४. खानेपानी तथा सरसफाई	रु. २१,००,०००/-
११.५. आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा	रु. १३,००,०००/-
१२. वनवातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	रु. ५०,००,०००/-
१२.१. विपद व्यवस्थापन कोष	रु. ३४,००,०००/-

१२.२. गेज रिडर प्रोत्साहन	रु. ३०,०००/-
१२.३. वडा विपद व्यवस्थापन समिति क्षमता विकास	रु. २,७०,०००/-
१२.४. सरोकारवालासँग अन्तर्रक्षिया	रु. ७५,०००/-
१२.५. बृक्षारोपण कार्यक्रम	रु. ४,००,०००/-
१२.६. डिपिआरपि अध्यावधिक	रु. ७५,०००/-
१२.७. विपद सामाग्री खरिद	रु. २,००,०००/-
१२.८. विपद सम्बन्धि सूचाना प्रवाह	रु. १०,०००/-
१२.९. दिवसीय कार्यक्रम	रु. ४०,०००/-
१२.१०. जोखिम नँकसाँकन	रु. १,००,०००/-
१२.११. बन संरक्षण सचेतना / अध्ययन अवलोक भ्रमण	रु. ४,००,०००/-
१३. भैपरी पुँजीगत	रु. ५०,००,०००/-
१४. सुशासन तथा संस्थागत विकास समिति	रु. ९,००,०००/-
१५. न्यायिक समिति	रु. ७,००,०००/-
१६. बिच्छेयक समिति	रु. ५०,०००/-
१७. दलित लक्षित कार्यक्रम	रु. ५,००,०००/-
१८. भैपरी चालु	रु. ३५,००,०००/-
१९. लोहरपुर भजहर कप	रु. १,००,०००/-
२०. १५ सैया अस्यताल जाने बाटो स्तरोउन्नती	रु. १५,००,०००/-
२१. सर्शत कार्यक्रम	रु. ३०,५७,००,०००/-
२२. समपुरक अनुदान (संघ)	रु. २,६५,००,०००/-
२३. बिशेष अनुदान (संघ)	रु. ५४,००,०००/-
२४. समपुरक अनुदान (प्रदेश)	रु. ८५,००,०००/-
२५. बिशेष अनुदान (प्रदेश)	रु. ५५,००,०००/-
२६. कैलारी ६, बनकट्टा भलारी नालामा ३०० मि.टतबन्धन (प्रदेश शर्सत)	रु. १०,००,०००/-
२७. कैलारी ६, बनकट्टा भलारी नालामा पुलपारी शिव मन्दिर निर्माण (प्रदेश शर्सत) गाउँपालिकाको कुल विनियोजन	रु. ६८,२०,३२,०००/-
गै.स.स.कार्यक्रम	रु. ५,२४,७१,०००/-
कुल जम्मा विनियोजन	रु. ७३,४५,०३,०००/-

निष्कर्ष तथा सुभावहरू:

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ तथा स्थानीय तहको बजेट तथा योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४ (परिमार्जित) मा भएको प्रावधान अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो क्षेत्र भित्रको राजश्वका श्रोतहरूको पहिचान, करका दायरा तथा दर निर्धारण गरी गाउँ सभामा पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था अनुसार यस गरिमामय सभामा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानीय राजश्व परामर्श समितिले प्रक्षेपण गरेको आय तथा श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले निर्धारण गरेको बजेट सीमाका आधारमा योजना तर्जुमा प्रकृयाका सात वटै चरणका प्रकृयाहरूलाई पालना गर्दै आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का लागि बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरि पेश गरिएकोछ । गाउँपालिकाको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा विभिन्न सरोकारवालाहरूसँगको छलफल अन्तर्रक्षियाका साथै विज्ञहरूसंग समन्वय र स्थानीय राजश्व परामर्श समितिको बैठकमा भएको छलफल तथा यर्थाथका आधारमा तयार गर्ने प्रयास गरिएकोमा गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका साथै प्राप्त श्रोत साधनहरूको न्यायोचित प्रयोगका लागि यस सम्मानीत सभामा तपशिल बमोजिमका सुभाव तथा निष्कर्ष समेत पेश गर्न चाहन्छु ।

- दिगो आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका लागि नयाँ क्षेत्रहरूको (पर्यटन विकास, स्थानीय कला, संस्कृति) जस्ता पहिचान तथा प्रवर्द्धन र दिगो व्यवस्थापनका लागि नीति निर्माण गर्नु पर्ने ।
- आर्थिक अनुशासनको परिपालना तथा आर्थिक मित्तव्ययितालाई प्रभावकारी रूपमा लागु गर्नु पर्ने ।
- आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका लागि गाउँपालिकाको राजश्व शाखालाई प्रभावकारी बनाई जनशक्तिको व्यवस्थापन गर्नु पर्ने ।
- आम जनसमुदायको हितलाई सर्वोपरि राखी मालपोत कार्यालयले निर्धारण गरेको दररेट तथा गाउँपालिकाको बस्तु स्थितीका आधारमा करका दर निर्धारण गरिनु पर्ने ।

- गाउँपालिकाको क्षेत्र भिन्न भएका सार्वजनिक तथा ऐलानी/पर्टी जग्गाको लगत सकलन गरी सोलाई समेत करको दायरामा ल्याउन बहाल बिटौरी कर लाई प्रभावकारी रूपमा लागु गर्नु पर्ने ।
- गाउँपालिकाकाले निर्धारण गरेका कर श्रोत, दायरा, दरलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न लागि कार्यदलको गठन तथा परिचालन गर्नु पर्ने ।
- आन्तरीक आयको अभिवृद्धिका लागि करका नयाँ श्रोत तथा दायराहरूको पहिचान गरी आन्तरीक आयको अभिवृद्धिमा कैलारी बाँसीको अपन्त्व शृजनाका कार्यक्रमहरू संचालन गर्नु पर्ने ।
- स्थानीय सरोकारबालाहरूका लागि कर सचेतना तथा कर शिक्षाका कार्यक्रमहरू संचालन गर्नु पर्ने ।
- वित्तिय जोखीम न्यूनीकरण तथा सुशासन प्रवर्द्धनका कार्यक्रमहरूलाई संस्थागत गर्दै लैजानु पर्ने ।
- गाउँपालिकाबाट संचालन गरीने कार्यक्रमहरू समाजिक न्यायका आधारमा संचालन गर्नु पर्ने ।
- गाउँपालिकाको आन्तरीक आय अभिवृद्धिका लागि बार्षिक कार्य योजनाको निमार्ण तथा कार्यान्वयन/पुर्नावलोकन गर्नु पर्ने ।
- राजश्व सुधार योजनाले परिलक्षित गरेका वित्तिय सुशासनका औजारको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्नु पर्ने ।
- जनमैत्री तथा जनमुखी सेवा प्रवाहका लागि समिक्षा, सुनुवाई तथा सार्वजनिक जवाफदेहीताका लागि शुसासनका औजारका साथै आम्दानी तथा खर्चको मध्यावधिक मूल्यांकन गर्नु पर्ने ।
- बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गर्दा समानुपातिक, समावेशीता तथा सामाजिक न्यायका आधारमा गर्नु पर्ने ।
- बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिङ्ग तथा निकासा हुने बजेट रकमको विश्लेषण गर्नु पर्ने ।
- वित्तिय साक्षरताका साथै सार्वजनिक खर्चमा मित्तव्ययीताका कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने ।
- लागतमा साभेदारी तथा दोहरोपनाको न्यूनीकरणका लागि विकास साभेदारसँग समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्ने ।
- गाउँपालिकाबाट कार्यान्वयन हुने कार्यक्रमहरूको दिगो तथा प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि लाभग्राही लगायतका अन्य सरोकारबालाहरूसँगको छलफल तथा अन्तरक्रियालाई संस्थागत गर्नु पर्ने ।
- संघीय सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिङ्ग अनुसारको बजेट निकाशा नहुने हुदौं सोको व्यवस्थापनका लागि आवश्यक नीतिगत व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- गाउँपालिकाको लक्ष्य, उद्देश्य, प्राप्तीका लागि दर्घकालिन, मध्यकालिन तथा अल्पकालिन योजनाहरू प्राथमिकताका आधारमा कार्यान्वयन गर्नु पर्ने ।
- गाउँपालिकाको आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा रूपान्तरण गर्नका लागि सामाजिक सवालहरूको सम्बोधन गर्ने तथा आर्थिक क्रियाकलापसँग सम्बन्धित योजना तथा कार्यक्रमहरू कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्ने ।
- दर्घकालिन प्रकृतिका योजना बाहेक अन्य अल्पकालिन योजनामा वित्तिय दायित्व शृजना (सर्वे) प्रकृतिका योजना तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनलाई निरुसाहित गर्नु पर्ने ।

सभाका अध्यक्ष महोदय,

कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, भौतिक पूर्वाधार, वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन, समावेशीताका साथै सुशासन तथा संस्थागत विकासका कार्यहरूलाई प्रभावकारी तथा दिगो रूपमा कार्यान्वयन गर्नका लागि वित्तिय श्रोतहरूको दिगो पहिचान तथा परिचालन गर्नुका साथै गाउँपालिकाका कार्यहरूलाई बढी भन्दा बढी जनमुखी तथा जनमैत्री बनाउनका लागि वित्तिय जोखीम न्यूनीकरण तथा सुशासन प्रवर्द्धनका कार्यलाई संस्थागत गर्दै लैजानु पर्ने हुन्छ । गाउँपालिकाको आन्तरीक आय अभिवृद्धिका लागि राजश्व परामर्श समितिबाट सिफारिस गरिएका करका दायरा तथा दर अनुसारको कर संकलनका लागि प्रभावकारी सयन्त्रको निमार्ण गर्नु पर्ने हुन्छ । गाउँपालिकाले दिगो विकासको अवधारणा अनुरूपका योजनाहरूको प्राथमिकिकरण गरी अल्पकालिन, मध्यकालिन तथा दर्घकालिन योजनाहरूको छानौट गरी योजनाबद्ध रूपमा गाउँपालिका लक्ष्य, उद्देश्य तथा दृष्टिकोणलाई सहयोग गर्ने विकासका गतिविधिहरू संचालन गर्नु पर्ने देखिन्छ । त्यसैगरी गाउँपालिकाको श्रोत तथा साधानबाट संचालन गर्न नसकिने ठूला योजनाहरूको कार्यान्वयनका लागि संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय तथा सहकार्यता गर्नु पर्ने देखिन्छ । साथै समाजिक विकास तथा सामाजिक रूपान्तरणका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि विभिन्न गैर सरकारी संघ संस्थाहरूका साथै विकास साभेदारसँगको समन्वय, सहकार्यलाई अभ व्यवस्थित तथा नतिजा मूलक बनाई कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने देखिन्छ ।

सभाका अध्यक्ष महोदय, अन्त्यमा,

समग्र कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार विकासका साथै समावेशी विकासका माध्यमबाट सामाजिक रूपान्तरण गर्नका लागि तयार गरिएको बजेट, तथा कार्यक्रम तर्जुमा प्रक्रियामा सक्रिय सहभागी भै योगदान पुर्याउने यस गाउँपालिकाका गाउँसभाका अध्यक्ष, गाउँ सभाका सदस्यहरु, प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत, स्थानीय राजश्व परामर्श समितिका सदस्य लगायत कर्मचारी मित्रहरु, तथा सरोकारवालाहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्तगर्दै धन्यवाद दिन चाहन्छु । यस गरिमामय कार्यक्रममा उपस्थित गाउँसभाका सदस्य, पत्रकार बन्धु लगायत अन्य उपस्थित महानुभावमा हार्दिक कृतज्ञता तथा धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु । गाउँपालिकाको समग्र विकास तथा रूपान्तरित कैलारीका निर्माणका लागि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, राजनितिक दल, विकास साभेदार तथा कैलारी गाउँपालिकाबाँसी जनसमुदायका साथै नागरीक अगुवाहरुबाट सदैव रचनात्मक सहयोग, सदभाव तथा पृष्ठपोषणको आशा र अपेक्षा गर्दछु । धन्यवाद ।

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट (हजारमा)	कैफियत
स्वास्थ्य सेवा शाखा			
५,७७,८९			
1.1.1.88	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्तायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	3,57,00	
1.1.1.89	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (औषधालय आयुर्वेद)	6,00	
2.7.22.10504	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	2,10	
2.7.22.10790	परिवार योजना सेवा	2,00	
2.7.22.10791	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	93	
2.7.22.10903	पोषण कार्यक्रम	6,00	
2.7.22.10907	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्संचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	28,14	
2.7.22.10908	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन	14,11,	
2.7.22.11303	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम प्रोत्साहन पोसाक) र यातायात खर्च (27,00	
2.7.22.11326	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्थबार्षिक र बार्षिक समिक्षा	2,00	
2.7.22.11694	स्वास्थ्यकर्मी तथा मसेविका.स्वयं.स्वा. परिचालन गरि कुष्ठरोग विरामीको सम्पर्क परिक्षण	1,00	
2.7.22.13276	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरुको	6,72	

	खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्चर्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च		
2.7.22.13277	CBI MNCI कार्यक्रम समिक्षा कार्यक्रम), स्थलगत अनुशिक्षण(1,00	
2.7.22.14222	आकस्मिक अवस्थामा औषधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विक्षेषणतर्जुमा तथा कोहर्ट विक्षेषण	95	
2.7.22.14223	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृद क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र पिघरपरिवारका सिविरामीका.बि. सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण	1,05	
2.7.22.14336	"म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य प्रवर्धन स्वास्थ्य घरटोलमा " कार्यक्रम	4,60	
2.7.22.14338-	सिकलसेल एनेमिया, थालेसिमिया लगायतका रक्तजन्यरोगीहरूको सचेताना कार्यक्रम	1,00	
2.7.22.14342	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्ध जनचेतना कार्यक्रम	50	
2.7.22.14343	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ (महिना फागुन) सञ्चालन कार्यक्रम जनचेतना तथा	1,50	
2.7.22.9421	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	12,87	
2.7.22.9422	स्वास्थ्य चौकी न्युनतम को (केन्द्र सेवा स्वास्थ्य आधारभूत) मापदण्ड सेवाकार्यक्रम अभिमुखीकरण), समिक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढिकरण समेत(, अनुगमन तथा सुदृढिकरण समेत (1,13	
7.1.4.1	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरुदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकमरु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	20,40	
2.7.16.12	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	29,40	
2.7.16.13	सुनौला हजार दिनका विपन्न महिलाको पोषण सुधारको लागि आयआर्जन अनुदान	6,25	
2.7.16.14	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	3,35	
2.7.22.14126	औलो रोग सर्भिलान्स, बिरामी प्रेषण ,बिरामी फलोअप, FCHV,VMW लाई अभिमुखीकरण, समिक्षा तथा स्थानीय तहहरूमा गरिने अनुगमन मुल्यांकन , community led monitoring , community score कार्ड कार्यन्वयन तथा आप्रबासी कामदार केन्द्रित क्रियाकलापहरू)The Global Fund)	1,00	

2.7.25.1792	बिशेष अनुदान: सिकलसेल एनिमिया न्यूनीकरण सम्बन्धि कार्यक्रम	54,00	
कृषि विकास तथा पशु सेवा शाखा			
५७,००			
1.1.2.22	कृषि स्नातक करार	525	
2.5.7.21	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँठ एक प्राविधिकहरूको तलब भत्ता	10,15	
2.7.15.1149	सिंचित क्षेत्रमा चैते धान प्रवर्द्धन कार्यक्रम	10,00	
2.7.15.129-	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	1,00	
2.7.15.130	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	85	
2.7.15.327	उन्नत बीड वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	1,50	
2.7.15.328	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीड उपयोग अनुगमन निरीक्षण	1,50	
2.7.15.502	खायान्न बालीको उन्नत बीड उपयोगमा अनुदानधान), गड्ढँ (11,25	
2.7.15.939	हिँडे मैके प्रवर्द्धन कार्यक्रम	3,50	
2.7.18.244	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	5,00	
2.7.18.295	गाईभैंसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	5,00	
2.7.18.40	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	50	
2.7.18.404	कुकुरमा रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	1,00	
2.7.18.412	पशुपन्छिमा महामारीकार्यक्रम नियन्त्रण रोग आकस्मिक/	50	
उद्यम विकास शाखा			
१५,००			
1.1.2.220	उद्यम विकास सहजकर्ता हरूको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	8,38	
2.6.4.14	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	1,40	
2.6.4.85	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती आवश्यकता) तालिम विकास सीप एडभान्स र पुनर्ताजगी आधारमा पहिचानका तालिम विकास सीप एडभान्स र पुनर्ताजगी आरमा (कार्यक्रम (कार्यक्रम	90	
2.6.4.86	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	4,32	
शिक्षा शाखा			
१८,७७,००			
1.1.3.3	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान परिषद शिक्षा विशेष) अन्तरगतका शिक्षक (समेत कर्मचारीहरु/ (समेत कर्मचारीहरु/	9,75,00	
1.1.3.4	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान परिषद शिक्षा विशेष) कर्मचारी/शिक्षक अन्तरगतका, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक	2,57,00	

	समेतकर्मचारी (, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत (
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	1, 36, 75	
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (समेत मातृभाषाको/विषय स्थानीय)	30, 33	
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	74, 78	
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	21, 97	
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत (9, 30	
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	58, 56	
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	12, 14	
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	8, 22	
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका -६ कक्षा) १२ मा अध्ययनरतछात्रवृत्ति लागि विद्यार्थीका (9, 18	
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा अंग्रेजी मा (१०-९), गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	35, 84	
2.7.13.41	आधारमुत तह कक्षा अंग्रेजी मा (८-६), गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	15, 89	
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	20, 89	
2.7.8.410	प्रा सामुदायिक बमोजिम मापदण्ड परिषद्को.ता.व्या तथा.शि. सञ्चालन शिक्षा प्राविधिक शिक्षालयमा साझेदारी र विद्यालय अनुदान	7, 00	
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (गैरआवासीय तथा आवासीय)	5, 15	
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	20, 81	
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (समेत मातृभाषाको/विषय स्थानीय)	4, 53	
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	11, 18	
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	3, 29	
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत कार्यक्रम शिक्षाका निरन्तर र (1, 39	

	(समेत		
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	8, 76	
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	1, 81	
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्यांकन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	1, 23	
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका -६ कक्षा) १२ मा अध्ययनरतछात्रवृत्ति लागि विद्यार्थीका (1, 37	
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा अंग्रेजी मा (१०-९), गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	5, 36	
2.7.13.41	आधारमुत तह कक्षा अंग्रेजी मा (८-६), गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	2, 38	
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	3, 12	
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (गैरआवासीय तथा आवासीय)	77	
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	41, 75	
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (समेत मातृभाषाको/विषय स्थानीय)	9, 15	
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	22, 58	
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	6, 64	
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत कार्यक्रम शिक्षाका निरन्तर र (समेत	2, 81	
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	17, 68	
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	3, 66	
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्यांकन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	2, 48	
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका -६ कक्षा) १२ मा अध्ययनरतछात्रवृत्ति लागि विद्यार्थीका (2, 77	
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा अंग्रेजी मा (१०-९), गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	10, 82	
2.7.13.41	आधारमुत तह कक्षा अंग्रेजी मा (८-६), गणित र विज्ञान	4, 80	

	विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान		
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	6,31	
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति (गैरआवासीय तथा आवासीय)	1,55	
रोजगार सेवा केन्द्र			
₹७,००			
2.5.7.33	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता सेवा करार को (तह पाचौं सहायक) (विनियोजन मार्फत सरकार संघ रकम प्रतिशत ५०) शुल्क	2,56	
2.5.7.5	रोजगार संयोजकको तलव	5,68	
2.5.7.7	रोजगार संयोजकको पोसाक	10	
2.7.25.1108	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च मसलन्द), अनुगमनईन्धन/, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण, अन्य विविध खर्च(1,00	
2.7.25.1109	आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरुलाई उद्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	100	
2.7.25.1111	स्थानीय तह सुरक्षित समुदायस्तरमा केन्द्रद्वारा सेवा रोजगार/ वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	72	
2.7.25.1115	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरुसँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	42	
2.7.25.1116	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	20	
2.7.25.1117	स्थानीय तहको विषयगत समितिरोजगार तथा श्रम) शाखा/, स्वास्थ्य, सहकारी, जेसी सम्पर्क व्यक्ति, रोजगार संयोजक, न्यायिक समिति, अनुगमन समिति रोजगारी वैदेशिक सँग (तथा अभिमुखीकरण सम्बन्धमा गर्ने संस्थागत सेवालाई सम्बन्धी कार्यक्रम अन्तरक्रिया	20	
2.7.25.1171	रोजगार आयोजना सञ्चालनको लागि ज्याला रकम क्रियाकलाप) रकम शतप्रतिशत कम्तीमा तहले स्थानीय लागि कार्यान्वयनको (गर्नुपर्नेछ। साझेदारी	23,72	
2.7.25.131	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	25	
2.7.28.136	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	25	
2.8.1.49	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	90	
सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जीकरण सेवा इकाई			
५ ,००			
2.5.7.41	स्थानीय तहका MS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम बाँकी)	2,49	

	हिनाको (व्यहोर्ने तहले स्थानीय सम्बन्धित महिनाको ६ (व्यहोर्ने तहले स्थानीय सम्बन्धित		
2.5.7.42	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम नाको (व्यहोर्ने तहले स्थानीय सम्बन्धित महिनाको ६ बाँकी) (व्यहोर्ने तहले स्थानीय सम्बन्धित	2,31	
2.5.7.43	एमभत्ता पोशाक सहायक फिल्ड र अपरेटर.एस.आई.	20	
गरिबसँग विशेशर			
४,००			
1.3.1.4	गरिबसँग विशेशर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	10	
2.4.1.20	गरिबसँग विशेशर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	10	
2.5.7.40	गरिबसँग विशेशर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	1,95	
2.7.28.141	गरिबसँग विशेशर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	1,85	
26334-समपुरक अनुदान (क्रृष्ण आन्तरिक)			२,६५,००
11.4.22.18532	समपुरक अनुदान : सडकपुर लोहरपुर रोड (SADAKPUR-LOHARPUR ROAD (0+000-6+४०० KM) क्रमागत	1,78,00	
11.4.22.19206	समपुरक अनुदान : कटैनी नदीमा पक्की पुल निर्माण KATAI NI NADI BRI DE CONTRACTI ON KAI LALI - १, MAJ HARA	87,00	
26336-सशर्त अनुदान (पुँजीगत)			
४,९०,००			
11.1.2.2979	पालिका अन्तरगत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैच्या आधारभूत अस्पतालको मोबिलाईजेसन तथा शृजित दायित्व भुक्तानी	3,13,00	
11.1.2.4155	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	7,600	
11.4.22.20731	कैलाली जिल्ला कैलारी गाउँपालिका खरुवा खेडा देखि खरेटी बनकट्टा हुँदै राजिपूर जोड्ने सडक कालोपत्रे	70,00	
11.4.22.20926	कैलाली जिल्ला कैलारी गा ढल बजार हसुलिया १ .नं वडा .पा. निर्माण निकास	25,00	
11.4.8.3486	मनिकापुर झो पु	6,00	
2116001- एस कोष संयुक्त दाताको .पी.एस.इ. 34,00			
11.1.2.4155	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	11,00	

11.1.2.4155	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	23,00	
	संघीय कुल	३३,७६,००	
प्रदेश शर्सत :			
११.४.२२.२७२४	वनकट्टा झलारी नालामा ३०० मि तटबन्धन, कैलारी गा.पा. ६	१०,००	
११.४.२२.२७९३	कैलारी गा.पा. ६, वनकट्टा झलारी नाला पुल पारी शिव मन्दिर निर्माण	१०,००	
११.४.२२.२२८१	बिशेष अनुदान कार्यक्रम ; एकल महिलाका लागि छहारी घर (सामुदायिक भवन निर्माण)	३०,००	
२.७.२५.८८	बिशेष अनुदान कार्यक्रम ; स्थानीय थारु भाषामा पठनपाठन शिक्षण सहयोग कार्यक्रम क्रमागत	२५,००	
११.४.२२.२४६९	समपुरक अनुदान कार्यक्रम : धर्मापुर घुराह पुल देखि मनाउ सम्म १ कि.मि सडक कालोपत्रे क्रमागत (Dharmapur- Ghuraha pul to Manau Road per K.M.	८५,००	
	प्रदेश कुल	१,६०,००	
	कुल जम्मा	३५,३६,००	

वित्तीय समानीकरण, राजस्व बाडफाड , आन्तरिक आय तर्फ :

क्र.स.	कार्यक्रमको नाम	श्रोत	बजेट रु हजारमा	कैफियत
१	समपुरक कोष	संघीय समानीकरण + संघीय राजस्व बाडफाड + आन्तरिक आय	५,२५,००	
२	भुक्तानी वाकी	संघीय समानीकरण + संघीय राजस्व बाडफाड + आन्तरिक आय	३,५०,००	
३	भूमि व्यवस्थान(भूमि आयोग)	संघीय राजस्व बाडफाड + आन्तरिक आय	६०,००	
४	अध्यक्ष कप रनिग प्रतियोगिता (खेलकुद कार्यक्रम)	संघीय राजस्व बाडफाड	२५,००	
५	विधुतीय सुशासन तथा सुचना प्रबिधि	संघीय राजस्व बाडफाड	७,००	
६	अध्यक्ष स्वरोजगार कार्यक्रम	संघीय राजस्व बाडफाड	१०,००	
७	उपाध्यक्ष समावेसी कार्यक्रम	संघीय राजस्व बाडफाड	१०,००	
८	<u>बडागत बजेट सिलिंग :</u> पूर्वाधार बिकास + वनवातावरण + आर्थिक विकास + लक्षित कार्यक्रम + बडाको प्रशासनिक + खानेपानी + अन्य		५,४०,००	
८.१	बडान १ का लागि		६०,००	
८.१.१	प्रशासनिक / कार्यालय संचालन	आन्तरिक आय	३,५०	
८.१.२	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१३,००	
८.१.३	अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण रानामुढा	संघीय समानीकरण	६,००	
८.१.४	बाटो मर्मत	संघीय समानीकरण	८,००	
८.१.५	विसनपुर कटानमा सामुदायिक भवन निर्माण	संघीय समानीकरण	५,००	
८.१.६	मझारा झो.पु. देखि डम्बारा झो. पु. सम्म बाटो निर्माण	संघीय समानीकरण	४,००	
८.१.७	खानेपानी (गहिरो धारा)	संघीय समानीकरण	३,००	
८.१.८	विधुत पोल	संघीय समानीकरण	३,००	
८.१.९	बत्ति जडान	संघीय समानीकरण	५०	

C.1.10	विपद व्यवस्थापन	संघीय समानीकरण	५०	
C.1.11	अभिभावक शिक्षा	आन्तरिक आय	१,००	
C.1.12	अवलोकन भ्रमण	आन्तरिक आय	३,००	
C.1.13	ह्युमपाइप खरिद	संघीय समानीकरण	२,५०	
C.1.14	विविध तथा भैपरी	आन्तरिक आय	७,००	
C.2	वडान २ का लागि		६०,००	
C.2.1	प्रशासनिक / कार्यालय संचालन		३,००	
C.2.1.१	संचार महसुल	आन्तरिक आय	१२	
C.2.1.२	इन्धन	आन्तरिक आय	१,२०	
C.2.1.३	अतिथि सत्कार तथा वडाको खाजा	आन्तरिक आय	१,६८	
C.2.2	लक्षित वर्ग कार्यक्रम		८,५०	
C.2.2	अपांग लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक आय	७५	
C.2.2	एकल/विदुर पुरुष संचार तथा खाजा	आन्तरिक आय	३०	
C.2.3	तिज तथा नारी दिवस कार्यक्रम	आन्तरिक आय	५०	
C.2.4	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (सम्मान)	आन्तरिक आय	२,००	
C.2.5	दलित आयआर्जन कार्यक्रम	आन्तरिक आय	५०	
C.2.6	बाल दिवस कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१५	
C.2.7	भेटेरिनरी कार्यक्रम	आन्तरिक आय	३८	
C.2.8	भलमन्सा संचार तथा खाजा	आन्तरिक आय	७२	
C.2.9	महिलाका लागि सिपमुलक कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१,५०	
C.2.10	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक आय	२०	
C.2.11	युवा खेलकुद कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१,५०	
C.2.3	पूर्वाधार विकास		४८,५०	
C.2.3.१	कैलारी गाउँमा कल्भर्ट निर्माण	संघीय समानीकरण	१०,००	
C.2.3.२	लक्कड गाउँको अध्युरो मन्दिर निर्माण	संघीय समानीकरण	५,००	
C.2.3.३	बसौटी गाउँ निम प्रसाद चौधरीको पसल देखि कर्मदेव मन्दिर सम्म बाटो स्तरोउन्नती	संघीय समानीकरण	१०,००	
C.2.3.४	डोगपुर क्लब घरको पर्खालि निर्माण	संघीय समानीकरण	३,५०	
C.2.3.५	रा.मा.बि. विचैपुर स्कूलका शिशु स्याहारकर्ता र स्टाफ नर्सको सेवा सुविधा अनुदान	आन्तरिक आय	३,५०	
C.2.3.६	श्री चेतना महिला क्रृष्ण तथा बचत सहकारीको अध्युरो भवन मर्मत	संघीय समानीकरण	२,५०	
C.2.3.७	रामपुर गाउमा विधुत तार जडान	संघीय समानीकरण	३,००	
C.2.3.८	कैलारी गाउँको चर्च भवन रंगरोगन	संघीय समानीकरण	२,००	
C.2.3.९	गोवर ग्यास मर्मत	संघीय समानीकरण	२,००	
C.2.3.१०	भैपरी, विविध तथा चालु	आन्तरिक आय	७,००	
C.3	वडान ३ का लागि		६०,००	
C.3.१.	प्रशासनिक / कार्यालय संचालन	आन्तरिक आय	३,००	
C.3.२.	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१३,००	
C.3.३	भौतिक पूर्वाधार विकास (सडक स्तरोउन्नती, सडक ग्रामेल, जैविक तथा भौतिक तटबन्धन, भवन निर्माण , माटो पटानी लगायतका भौतिक पूर्वाधार विकासका	संघीय समानीकरण	२८,००	

	योजनाहरू		
८.३.४	वन तथा वातावरण विकासमा	आन्तरिक आय	८,००
८.३.५.	शिक्षा, स्वास्थ्य तथा खानेपानी	आन्तरिक आय	३,५०
८.३.६.	मर्मत तथा भैपरीमा	आन्तरिक आय	४,५०
८.४	वडान ४ का लागि		६०,००
८.४.१	प्रशासनिक/ कार्यालय संचालन	आन्तरिक आय	३,५०
८.४.२	लक्षित वर्ग कार्यक्रम		२१,९८.४
८.४.२.१	महिला नेतृत्व विकास कार्यक्रम	आन्तरिक आय	५०
८.४.२.२	नारी दिवस कार्यक्रम	आन्तरिक आय	४०
८.४.२.३	ब्युटिपार्लर कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१,५०
८.४.२.४	जेष्ठ नागरीक, एकल महिला, मुक्त कम्लहरी ,अपांग, दोन्दपिडित, सीमान्तकृत सम्मान कार्यक्रम	आन्तरिक आय	४,५०
८.४.२.५	आदिवासी जनजाति माघ मिलन कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१,००
८.४.२.६	दलित लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक आय	१,५०
८.४.२.७	आइतावारी तथा तिज विशेष फूटबल प्रतियोगिता	आन्तरिक आय	२,००
८.४.२.८	वडा स्तरीय खेलकुद	आन्तरिक आय	२,००
८.४.२.९	भलमन्सा संचार तथा खाजा	आन्तरिक आय	१,५८.४
८.४.२.१०	एकल/बिंदुर पुरुष संचार तथा खाजा	आन्तरिक आय	६०
८.४.२.११	बाल शिक्षा सुधार योजना	आन्तरिक आय	३,००
८.४.२.१२	के गाउ आधारभूत स्वास्थ्य चौकी मर्मत तथा सामाग्री खरिद	आन्तरिक आय	१,००
८.४.२.१३	वन वातावरण सरसफाई संचेतना कार्यक्रम	आन्तरिक आय	४०
८.४.२.१४	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	आन्तरिक आय	२,००
८.४.३	छाडा चौपाया व्यवस्थापन तथा पशुचौपाया हेरालोको दैनिक ज्यालादारी	आन्तरिक आय	२,८८
८.४.४	बिबिध	आन्तरिक आय	६३.६०
८.४.५	पूर्वाधार विकासमा		३१,००
८.४.५.१	कल्भर्ट निर्माण	संघीय समानीकरण	१०,००
८.४.५.२	होमपाईप खरिद	संघीय समानीकरण	२,००
८.४.५.३	हनुमान मन्दिर घेरवार	आन्तरिक आय	१,००
८.४.५.४	अधुरो नवलपुर सभा भवनमा पर्खालि निर्माण	संघीय समानीकरण	२,००
८.४.५.५	असीनाटोल कृषि अधुरो भवन निर्माण	संघीय समानीकरण	४,००
८.४.५.६	वडा कार्यालय घेरवार	संघीय समानीकरण	३,००
८.४.५.८	मोहन्याल मन्दिर घेरवार	संघीय समानीकरण	१,००
८.४.५.९	सडक ग्रामेल	संघीय समानीकरण	४,००
८.४.५.१०	कृषि बिधुतिकरण,	संघीय समानीकरण	४,००
८.५	वडान ५ का लागि		६०,००
८.५.१.	प्रशासनिक/ कार्यालय संचालन		३,००
८.५.१.१	अतिथि सत्कार तथा बैठक खाजा	आन्तरिक आय	१,८०
८.५.१.२	इन्धन खर्च	आन्तरिक आय	६०
८.५.१.३	प्रस्तावित योजना माग फाराम संकलन खाजा	आन्तरिक आय	२०

१. नवजीवन सेवा संघ	रु. ८८,४०,०००/-
१०. मुक्त कमैया महिला विकास मञ्च	रु. ४०,००,०००/-
११. बाल कल्याण संघ, टिकापुर	रु. २,५१,०००/-
१२. मानव अधिकारका लागि महिला एकल महिला समुह	रु. १०,३६,०००/-
१३. परिवर्तनका लागि कार्यरत युवा समुह नेपाल (याक) नेपाल	रु. ९८,८५,०००/-
• गाउँपालिकाको बजेट रकम	रु. ६८,२०,३२/-
• गैर सरकारी संस्थाको बजेट रकम	रु. ५,२४,७१/-
• कुल बजेट रकम	रु. ७३,४५,०३/-

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अनुमानित प्रशासनिक खर्च विवरण (छान्त्रग्राह) :

क्र.सं.	खर्च आधार शिर्षक मूल शिर्षक तथा उप शिर्षक	श्रोत	बजेट	कैफियत
१.	पारिश्रमीक कर्मचारी	संघीय समानीकरण प्रदेस	१,४३,८२	
२.	पारिश्रमीक कर्मचारी	राजस्व बाडफाड संघीय	६,९५.८	
३.	पारिश्रमीक कर्मचारी	संघीय समानीकरण अनुदान	१,९२,२२.२	
४.	पारिश्रमिक पदाधिकारी	राजस्व बाडफाड संघीय	५६,९६	
५.	पारिश्रमिक पदाधिकारी	राजस्व बाडफाड प्रदेस	४३,०४	
६.	पोशाक	संघीय समानीकरण अनुदान	४,५०	
७.	महंगी भत्ता	संघीय समानीकरण अनुदान	२५,००	
८.	पानी तथा बिजुली	संघीय समानीकरण अनुदान	२०,००	
९.	संचार महसुल	संघीय समानीकरण अनुदान	२५,००	
१०.	झन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	संघीय समानीकरण अनुदान	८०,००	
११.	सवारी साधन मर्मत	संघीय समानीकरण अनुदान	२०,००	
१२.	बिमा तथा नविकरण	संघीय समानीकरण अनुदान	१०,००	
१३.	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	संघीय समानीकरण अनुदान	१५,००	
१४.	अन्य सम्पत्तिहरुको संचालन तथा मर्मत सम्भार	संघीय समानीकरण अनुदान	५,००	
१५.	वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्थाहरु, विभिन्न शाखाहरु लगायत गाउँपालिका कार्यालयको लागि मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री	संघीय समानीकरण अनुदान	८०,००	
१६.	कार्यालयको विभिन्न चापाई	संघीय समानीकरण अनुदान	१५,००	
१७.	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	संघीय समानीकरण अनुदान	१५,००	
१८.	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	संघीय समानीकरण अनुदान	१०,००	

१९.	करार सेवा शुल्क	संघीय समानीकरण अनुदान	२,६५,००	
२१.	भ्रमण खर्च (पदाधिकारी तथा कर्मचारी)	संघीय समानीकरण अनुदान	५३,८२.८	
२२.	अतिथि सञ्चालन	संघीय समानीकरण अनुदान	६,००	
२३.	कार्यालयको खाना खाजा खर्च	संघीय समानीकरण अनुदान	३०,००	
२४.	गाड सभा संचालन खर्च	संघीय समानीकरण अनुदान	३,००	
२५.	घर भाडा	संघीय समानीकरण अनुदान	२,५०	
२६.	मेसिनरी तथा औजार खरिद	संघीय समानीकरण अनुदान	१०,००	
२७.	फर्निचर तथा फिक्चर खरिद	संघीय समानीकरण अनुदान	१०,००	
जम्मा			११,५४,८२	

तीतीगत निर्णयहरू :

निर्णय नं. १

कैलारी गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको बैठकबाट आर्थिक वर्ष २०८०/०८२ मा कार्यपालिकामा भएका सम्पूर्ण निर्णयहरू, सम्पादन गरिएका कार्यक्रम तथा संसोधन र रकमान्तर गरी संचालन गरीएका कार्यक्रम तथा बजेटलाई कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ वर्षे (बजेट) अधिवेशनबाट अनुमोदन गर्ने निर्णय सर्वसम्मतीबाट गरियो ।

निर्णय नं. २

कैलारी गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयबाट चालु आ.व. २०८१/०८२ को अघाढ १५ गते सम्म भएका सम्पूर्ण पूँजीगत तथा प्रशासनिक खर्चलाई एघारौ गाउँसभाको अधिवेशनबाट अनुमोदन गर्ने निर्णय सर्वसम्मतीबाट गरियो ।

निर्णय नं. ३

कैलारी गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयबाट भएका सम्पूर्ण आयव्ययको अन्तिम लेखा परिक्षण महालेखा परिक्षकको कार्यालयबाट हुनुका साथै आन्तरीक लेखा परिक्षणको भएको प्रतिवेदन प्राप्त भएको हुदैँ सो प्रतिवेदनमा कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ वर्षे (बजेट) अधिवेशनमा आवश्यक छलफल गरी कार्यान्वयन गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ४

स्थानीय सरकार संचालन ऐनको प्रावधान भएअनुसार स्थानीय तहहरूले स्थानीयतहको कार्यसम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक ऐन, नियमावली, विनियमावली तथा कार्यविधिको निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्नु पर्ने व्यवस्था भएअनुसार गाउँकार्यपालिकाको कार्य संचालनका लागि आवश्यक पर्ने अन्य ऐन, नियमावली, कार्यविधि, तथा विनियमावलीको निर्माण गर्ने गाउँ सभाको अधिकार गाउँकार्यपालिकालाई प्रत्योजन गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ५

कैलारी गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत, वडा कार्यालयमा कार्यरत तथा स्वास्थ्य संस्थाहरुमा सेवा करारमा कार्यरत सबै कर्मचारी सेवा करार अवधि कार्य सम्पादनका आधारमा थप गर्ने तथा सेवा सुविधामा पुर्नावलोकन गर्ने अधिकार गाउँकार्यपालिकामा प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ६

कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ वर्षे (बजेट) अधिवेशनमा पारित भएको नीति, बजेट तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनका साथै गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयको नियमित कामकाजलाई सहज बनाउनका लागि बजेट तथा कार्यक्रममा संसोधन तथा नीतिगत निर्णयहरू गर्नु पर्ने भएमा त्यस्ता कार्यका लागि गाउँसभाको अधिकार गाउँकार्यपालिकामा प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ७

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ तथा स्थानीय तहको वार्षिक योजनातथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४मा भएको प्रावधान अनुसार स्थानीय राजश्व परामर्श समितिले सिफारिस गरे अनुसार करका दायरा तथा दरहरुमा आवश्यक परिमार्जन सहित लागु गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ८

कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ आय व्यव विवरण र चालु आ.व. २०८१/०८२ को अषाढ १५ गते सम्मको यथार्थ आय व्यय विवरण र चालु आ.व. २०८१/०८२ को संसोधित आय व्यय विवरण र आगामी आ.व. २०८२/०८३ को अनुमानीत आय व्यय विवरणलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. ९

कैलारी गाउँपालिकाबाट आ.व. २०८१/०८२ मा निमार्ण सम्पन्न, कार्यक्रम सम्पन्न भएका सम्पूर्ण भौतिक पूर्वाधार तथा अन्य सामाजिक विकासका योजनाहरुको जाँचपास तथा फरफारकलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय पारित गरियो ।

निर्णय नं. १० प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत आगामी आर्थिक वर्षमा कार्यान्वयन गरिने योजनाहरुको कार्यान्वयन गर्दा बडा स्तरबाट छनौट भएको तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशक समितिबाट प्राथमिकिरण भएका योजना तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्ने निर्णय सर्वसम्मतीबाट पारित गरियो ।

निर्णय नं. १०.१. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा कार्यान्वयन गरिने योजनाहरुमा गाउँपालिकाबाट १००% (शतप्रतिशत) नगद लागत साझेदारी गर्ने बडा स्तरबाट छनौट भएको तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशक समितिबाट प्राथमिकिरण भएका योजना तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्ने निर्णय सर्वसम्मतीबाट पारित गरियो ।

निर्णय नं. ११ :

स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४(परिमार्जित) अनुसार स्थानीय तहको योजना तर्जुमाका ७ वटै चरणहरु पुरा गरी आएका तथा गाउँपालिकाबाट सम्पादन गर्न नसकिने प्रकृतीका (बढी लागत) भएका योजनाहरुको कार्यान्वयनका लागि नेपाल सरकार र नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकाय तथा प्रदेश सरकार तथा प्रदेश सरकारका सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

संघीय सरकारमात्रागण्डिका योजनाहरु :

- कैलारी ४ र ६ जोडने घुराहा नदीको पुल मर्मत क्रमागत
- कैलारी गाउँपालिकाको प्रशासकिय भवन निर्माणका लागि बजेटको व्यवस्था
- गुर्गी सिचाई बाधको पुर्ननिर्माण र नहर निर्माणका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था
- टेढी सिचाई योजनाको स्तरोउन्नीका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था
- नदी नियन्त्रण गुरु योजनाको निर्माण गरी मोहना, गुर्गी कटैनी, घुरही तथा घुरहा नदीमा भौतिक टबन्धन
- जल उपयोग गुरु योजनाको निर्माण गरी सिचाईका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था
- कैलारी गाउँपालिकामा बहुमुखी क्याम्पस स्थापनाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन तथा पूर्वाधार निर्माण
- सिचाईका लागि आरर्टिजन/डिप बोरिङ्झको निर्माण
- ओम नगरका मुक्तकमैयाहरुको उचित पुर्नस्थापना
- विपन्न, दिर्घरोगी तथा सिकलसेलका विरामीहरुका लागि औषधी उपचारको व्यवस्था/उपचार केन्द्र स्थापना
- चन्दनचौकी-हलाकी सडक मार्गमा मोहना नदीमा पक्कीपुल निर्माण
- कटैनी नदी बडा नं. ८, २, १ र ७ नदीमा मोटरवेल पुल निर्माण
- कैलारी ९ घुरही सेमराना गाउँमा नदीमा मोटरवेल पुल निर्माण
- वनदेवी पर्यटकीय क्षेत्र जाने सडक मझरा गुर्गी नदीमा पक्की कर्ल्मट निर्माण
- कैलारी गाउँपालिकामा सुदूपानीका लागि ओभरहेड खानीपानी टंकी निर्माण/संचालन
- त्याण्डफिल साईड विस्तृत अध्ययन तथा निर्माण
- विस्थापित खोनपुर चन्दन चौकी नाकामा छोटी भन्सारको पुनःस्थापना स्थापना
- सडकपुर लोहपुर तथा सुर्मीनाला बडैपुर र पच्चीसघर- गदरिया- राजीपुर सडक कालोपत्रे
- विपन्न सिमान्तकृत तथा अल्पसंख्यकको उत्थान, शास्त्रिकरण तथा आयआर्जनका कार्यक्रम
- गौवरैला- छोटीपलिया- मोहनपुर- रतनपुर- पुरानो भुईयाफाटा- रामपुर सडक कालोपत्रे

- मोहनी बजार-दुधिया- बनकनरी-कोईलही- धर्मापुर-के गाउँ - मनाउ सडक कालोपत्रे
- दुधिया- लोहरपुर- खैरीटोल कुटी टोल हुदै मोहनी बजार सम्म सडक स्तरोउन्नती
- के गाउँ २० मिटर- बसौटी- विचैपुर स्कूल सम्म सडक कालोपत्रे
- कैलारी ९ गदरिया स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण
- कैलारी १ मनाउ सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइको भवन निर्माण
- कैलारी १ बनदेवी तथा कैलारी ३ कालीमाई क्षेत्रमा धार्मिक पर्यटनको विकास
- सुनौलो हजार दिन (पोषण कार्यक्रम), गर्भवती महिला पोषण कार्यक्रम
- पाठेघर सम्बन्धि समस्या सामाधान तथा उपचारका लागि परामर्श, औषधी उपचारका बजेट तथा कार्यक्रम
- हिसाँ पिडित महिलाहरुका लागि क्षमता विकास, रोजगार अभिवृद्धि तथा आत्मसम्मान अभिवृद्धि कार्यक्रम
- युवाको नेतृत्व तथा व्यक्तित्व विकासका लागि खेलमैदान तथा खेलकुदका कार्यक्रम सञ्चालन
- विपी उद्यान निर्माणका लागि आवश्यक तथा कार्यक्रम
- कैलारी १ बनदेवी देखी कैलारी ५ नयाँ मनिकापुर सम्म सडक स्तरोउन्नती
- हसुलिया बजार, पवेरा, मोहनी तथा गदरिया बजारमा ढल निकास
- भुईयाफाटा रामपुरमा सडक स्तरोउन्नती तथा ढल निकास
- कैलारी ४ भित्तिरिया देखी कैलारी ५ कटैनी नदी सम्म हुलकी सडक दायाँ बायाँ ढल निकास

प्रादेशीक सरकारमानागणगरिष्ठका योजनाहरू :

- कैलारी ४ राज समझ मार्ग सडक कालोपत्रे (भित्तिरिया चौक देखी न्यू सुन्दर शक्ति युवा खेल मैदान सम्म)
- सुर्मीनाला तटवन्धि निर्माण
- कोईलही ताल तथा कमल पोखरी ताल क्षेत्रमा पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि पूर्वाधार विकास
- कैलारीका पर्यटकी क्षेत्रमा पर्यटन प्रवर्द्धन, पार्क निर्माण तथा पिकनिक स्पोट लागायत अन्य पूर्वाधारको विकास
- होमस्टे, स्थानीय भाषा, चालचलन, परम्परा, कला सँस्कृतिको संरक्षण सम्वर्द्धनका कार्यक्रम
- पच्चीस घर- घुराहनदी -गहदुल मण्डी (२० मिटर सडक) कालोपत्रे
- वडा नं. ४ वडा कार्यालय तथा स्वास्थ्य सँस्थाको पक्की पर्खाल/सौचालय निर्माण
- कैलारी गाउँपालिकाका वडा कार्यालय, स्वास्थ्य सँस्था, विद्यालयमा पक्की घेरवार
- मझरा गुर्गी नालामा पक्की पुल निर्माण
- मझरा र रामपुरको सिमाना कटैनी नदीमा भौतिक तटवन्धन
- कैलारी पर्यटन गुरु योजनाको निर्माण तथा कार्यान्वयनका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था
- हसुलिया र पवेरामा ढल निकास योजनाका लागि बजेटको व्यवस्था
- बन तथा बन्यजन्तुको संरक्षणका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको तर्जुमा
- उज्जालो कैलारी कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक बजेटको तर्जुमा
- कैलारीको सम्भावनाका रूपमा रहेका कृषि तथा पशुपालनलाई प्रवर्द्धन गर्नका लागि पकेट क्षेत्रको पहिचान सहित आवश्यक बजेटको व्यवस्था / बजारीकरण
- सामाजिक समावेशीकरण, विभेद न्यूनीकरण, सशक्तिकरणका कार्यक्रम
- महिला बालबालिका, जेष्ठ नागरीक, अपाँगता भएका व्यक्ति, अल्पसँख्यक तथा सिमान्तकृत समुदायको उत्थान, आयआर्जन, स्वरोजगार तथा क्षमता विकास कार्यक्रम
- युवा तथा रोजगार लक्षित कार्यक्रम
- स्थानीय कला, साहित्य, परम्परा तथा चालचलन सँरक्षण सम्वर्द्धनका कार्यक्रम
- भल्लारी सिचाई योजना निर्माण वडा नं. ४
- कैलारी ७ रामपुर र भुईयाफाटामा ढल निकास
- कैलारी ४,हनुमान मन्दिर- सुन्दरपुर- त्रिवेणी चोक सम्म सडक स्तरोउन्नती (कर्ल्भट समेत)
- कैलारी गाउँपालिकाका विभिन्न वडामा रहेका अधुरा चर्च निर्माण
- वडा नं. ९ बनकन्द्री गाउँ भरनमा ठूलो कर्ल्भट निर्माण

- कैलारी गाउँपालिकाका बजार उन्मुख तथा घना वस्ति भएका क्षेत्रहरुमा ढल निकास
- कैलारी गाउँपालिकाका शहरन्मुख क्षेत्रहरुमा सडक बत्ती जडान
- कैलारी ४, विन्ती राम चौधरीको पसल देखी कालिमाई मन्दिर सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ५, एन.सेल टावर देखी दहितपुर हुदै शिव आ.वि. शिव टोल सम्म टोल सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ५, पवेरा मण्डी देखी वा.न. ७ पुरानो भुईयाफाटा सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ८, दक्षिण टेडी र प्रतापपुर जोडने कटैनी नदीमा झो.पु.निर्माण
- कैलारी ८, लौसा र गौरीगांगा ११ जोडने कटैनी नदीमा झो.पु. निर्माण
- कैलारी ८, पूर्व टेडी र प्रतापपुर विचको कुलोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी ९, राम समझ चौधरी डगर (सडक) कालोपत्रे
- कैलारी ९, विपतपुर, मिलनपुर आगलागी पिडित मुक्त कमैया नमुना वस्ती निर्माण
- कैलारी ५, हुलाकी सडक (शुक्र राजको घर) देखी १५ सैयाको अस्पताल सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ५, गोवरैला राम प्रसाद चौधरीको घरदेखी जन कल्याण मा.वि. सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ५ भागीराम चौधरीको घर नजिक मुल कुलोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी १ डम्मारा झो.पु. देखी बन्दरगाडी हुदै लालवालु ताल सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ३ मा उत्तर भडरी खेल मैदान निर्माण तथा मिनि कर्वड हल तथा इन्डोर व्याडमिन्टन हल निर्माण
- कैलारी ३ टि.सि.एन, देखी हुलाकी सडक सम्म ढल निर्माण
- कैलारी २, कैलाली जन कल्याण आ.वि. नजिक कर्भट निर्माण
- कैलारी १, हसुलिया बजारमा दिपेन्द्र मा.वि. जाने बाटोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी ४, मोहन्याल टोल मन्दिर देखी गरिमा स्कूल सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ९, जमनीपुर प्रकाशको घर जाने बाटोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी ९ जमनीपुर गाउँदेखी जगल जाने बाटोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी ४, प्रगती राजावार मरवा भवन निर्माण
- कैलारी ६, सुर्मा देखी बनकट्टा जोडने भरन नालामा मोटेरवल पुल निर्माण
- कैलारी ६, बेनौली लम्बीफाटा जोडने भरन नालामा मोटेरवल पुल निर्माण
- कैलारी ६, सुर्मा देखी बनकट्टा जाने सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ६, बनकट्टा आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्र देखी गदरिया गाउँ सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ७, रेञ्ज पोष्ट देखी छटकपुर नंसरी सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ७, मिलनपुर हुलाकी सडक देखी विपतपुर सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ७, रतनपुर स्कूल देखी शिवपुर गोपालको घर सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ७, रामपुर चौक देखी मल्लको घर हुदै हुलाकी सडक सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी २, मझरा गाउँको जगल जाने बाटोमा कर्भट निर्माण
- कैलारी २, मनिराज खनालको रामऔतारको घर सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी २, सुन्दर चौधरीको घर देखी १ वनदेवी मन्दिर जोडने बाटो सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी २, कैलारी गाउँका विभिन्न स्थानमा ५ वटा कर्भट निर्माण
- कैलारी २, कैलारी गाउँको चर्च देखी सुर्मिगाउँ सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ५, सडकपुर गाउँमा कर्भट निर्माण
- कैलारी ६, बेनौली गाउँको पुरानो स्कूल देखी कैलारी ८ लोहपुर खा.पा.टंकी सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ६, सुर्मा गाउँ देखी अपरम्पार आ.वि. बेनौली सम्म सडक स्तरोउन्नती
- कैलारी ४, गरिमा आ.वि. के गाउँ पर्खाल निर्माण

कैलारी गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलबी प्रतिवेदनपास गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. १३ :

कैलारी गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ बर्षे (बजेट) अधिवेशनमा गाउँपालिका अध्यक्ष ज्यूले प्रस्तुत गर्नु भएको गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम अनुमोदन गर्ने निर्णय गर्नुका साथै गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष ज्यूले प्रस्तुत गर्नु भएको बजेट तथा कार्यक्रम अनुमोदन गरी बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निर्णय रूपमा पारित गरियो ।

निर्णय नं. १४ :

कैलारी गाउँपालिकाका २०८१/०८२ बर्षे (बजेट) गाउँसभा अधिवेशनबाट स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयन प्रकृयालाई सहज व्यवस्थित तथा पारदर्शिका साथ सामावेशी रूपमा कार्यान्वयन गर्नका लागि गाउँसभामा पेश भएका तपशिल बमोजिमका ऐन, नियम, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरुलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय सर्वसम्मतीबाट गरियो ।

तपशिल :

- कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८०
- कैलारी गाउँपालिकाको सुरक्षित मातृत्व तथा प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार ऐन, २०८२

निर्णय नं. १५ : नेपालको सर्विधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ र कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१ ले स्थानीय तहलाई विभिन्न प्रकारको आय संकलन गर्ने अधिकार दिए अनुरूप कैलारी गाउँपालिका भित्र संकलन गरिने (आन्तरीक आय, कर, दस्तुर, सेवाशुल्क, रोयल्टी, बहाल बिटौरी कर, सिफारिस) का लागि कैलारी गाउँपालिकाको स्थानीय राजश्व परामर्श समिति तथा गाउँकार्यपालिकाबाट सिफारिस भई आए बमोजिम तपशिल बमोजिमका दर रेट आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ लागु गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरिया

अनुसूची -१

भूमिकर/मालपोत (संकेत नं. ११३१४)

इकाई : प्रति कठा वा प्रति वर्ग मिटर (बार्षिक दर)

क्र.सं.	जग्गाको विवरण	प्रति वर्गमिटर रु.
१	“क”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.20
२	“ख”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.13
३	“ग”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.12
४	“घ”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.09
५	अन्य सडकमा परेमा	0.08
६	बाटो नभएको जमिनका लागि	0.07
७	बजार क्षेत्र जुनसकै बाटोमा भएको जमिनका लागि	0.44

जरिबाना :

- १ वर्षको ५%
- २ वर्षको ७%
- ३ वर्षको १० %
- ४ वर्षको १२ %
- ५ वा सो भन्दा माथि १५ %

पुनर्शब्द :

- कैलारी गाउँपालिकाका विभिन्न नागरीकहरुको जग्गा नदिले पूर्ण रूपमा कटान गरेकोमा किसानसँग फिल्डमा जग्गा नभएको तर लालपुर्जामा जग्गा भएका किसानको हकमा तोकिएको दररेटको ५०% दरले मालपोत भुमिकर लिने र सोको जग्गाको सङ्ग ऐलानी पर्ति जग्गाको भोगचलन गरेको हकमा निर्धारीत दररेट अनुसार नै मालपोत भुमिकर लिने ।

अनुसूची -२

वहाल विटौरी कर (संकेत नं. ११३२२)

वहाल विटौरी शुल्कको दर

सि.नं.	वहाल विटौरी शुल्क	शुल्क प्रतिदिन
१	गा.पा.क्षेत्रको सार्वजनिक एवं ऐलानी जग्गामा संचालन भएका स-साना व्यवसायबाट दैनिक संकलन गरिने शुल्क	रु. १०/ प्रति वर्गफुट
२	गाउँपालिकाद्वारा निर्माण भएका घर, टहरा तथा हाट बजारबाट व्यवसाय संचालन भएको दिनमा संकलन गरिने शुल्क	रु. १००/-

ऐलानी जग्गा :

बार्षिक दर

क्र.सं.	ऐलानी जग्गाको विवरण	प्रति वर्गमिटर रु.	
		प्रति वर्गमिटर रु.	
१	“क”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.20	
२	“ख”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.13	
३	“ग”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.12	
४	“घ”वर्गको सडकसँग जोडिएको जमिनका लागि	0.09	
५	अन्य सडकमा परेमा	0.08	
६	बाटो नभएकोमा	0.07	
७	बजार क्षेत्र जुनसकै बाटोमा भएको जमिनका लागि	0.44	

जरिबाना :

- क. १ वर्षको ५%
- ख. २ वर्षको ७%
- ग. ३ वर्षको १० %
- घ. ४ वर्षको १२ %
- ड. ५ वा सो भन्दा माथि १५ %

पुनर्श्च :

- कैलारी गाउँपालिकाका विभिन्न नागरीकहरुको जग्गा नदिले पूर्ण रूपमा कटान गरेकोमा किसानसँग फिल्डमा जग्गा नभएको तर लालपुर्जामा जग्गा भएका किसानको हकमा तोकिएको दररेटको ५०% दरले ऐलानी जग्गाको बहाल विटौरी कर लिने ।

अनुसूची -३

एकीकृत सम्पत्ति कर (संकेत नं. ११३१३)

सम्पत्ति कर (बार्षिक)

क. आवासीय प्रयोजनको नम्बरी वा ऐलानी जग्गामा बनेका घर कर

- भुइतले पक्की भवन रु. १३०/-

२. एकतले पक्की भवन रु. १५०।-
३. दुईतले पक्की भवन रु. २००।-
४. तिनतले पक्की भवन रु. ३००।-
५. तिनतला भन्दा माथिका पक्की भवनका लागि रु ५००।-
६. ईट्टाको चिनाईमा टिन/ खप्टाले छाएको घरका लागि रु.१२०।-
७. कच्ची घरको रु. १००।-

ख. क्षेत्रमा व्यावसायिक प्रयोजनको लागि घर कर

१. व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएका कच्ची घरको रु. १००।
 २. व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएका ईट्टा/ ढुँगाले बनेको टिन/टायलको छाना भएको घरको/खोकाको रु. १५०।
 ३. व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएका एकतले सम्म पक्की घरको रु. २००।
 ४. व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएका दुईतले पक्की घरको रु. ४००।
 ५. व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएका दुईतला भन्दा बढी तला भएका पक्की घरको रु. ६००।
- पुनर्शब्द :** घर टहरामा व्यवसाय संचालन गर्ने वयवसायीले माथी उल्लेखीत कर बाहेक जुनसुकै प्रकारको व्यवसाय गरेमा उक्त व्यवसायको गा.पा.लाई तिर्नुपर्ने व्यवसाय कर अलगबाट तिर्नुपर्नेछ ।

अनुसूची -४

घर वहाल कर (संकेत नं. ११३२१)

१. घर वहाल कर : घर वहाल कर सम्भौता रकमको १० प्रतिशत लिईनेछ ।
२. जग्गा वहाल कर : जग्गा वहाल कर सम्भौता रकमको १० प्रतिशत लिईनेछ ।
३. मेशिनरी तथा अन्य सबै उपकरण बापत वहाल कर : नेपाल सरकारको प्रचलित कानून बमोजिम १० प्रतिशत लिईनेछ ।

अनुसूची -५

व्यवसाय कर (संकेत नं. १४६११)

व्यवसाय कर दर्ता तथा नविकरण दस्तुर बारिक

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	रकम
१	होटल, लज एवं साधारण होटल मदिरा विक्रि वितरण नगर्ने	१०००।-
२	होटल रेष्टरेन्ट(मःम, मासु, माछा मदिरा समेत विक्रि वितरण गर्ने)	२०००।-
३	मिठाई पसल	५००।-
४	सामान्य चिया नास्ता	३००।-
५	कपडा पसल थोक	१५००।-
६	कपडा पसल खुद्रा	७००।-
७	फेन्सी पसल	१५००।-
८	विविध शृगार पसल थोक	१०००।-
९	विविध शृगार पसल खुद्रा	७००।-
१०	विविध शृगार पसल तालिम केन्द्र	१५००।-
११	उनी धागो पसल	७००।-
१२	जुता चप्पल पसल	१०००।-
१३	मदिराको थोक विक्रेता	५०००।-
१४	निर्माण सामग्री	४०००।-
१५	खाद्यान्न, किराना डिलर	१५००।-
१६	खाद्यान्न, किराना खुद्रा	५००।-
१७	भाडा पसल	१०००।-
१८	गिफ्ट पसल	५००।-
१९	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	१२००।-
२०	छापाखाना	२५००।-

२१	आर्ट	७००/-
२२	फोटो स्टुडियो तथा भिडियोग्राफी	१०००/-
२३	केबल नेटवर्क/डिजिटल नेटवर्क प्रदायक	५०००/-
२४	टि.भी., घडी, पंखा रेडियो विक्री/मर्मत	७००/-
२५	च्याम्फा ट्रैक्टर, पानी मोटर मर्मत	१०००/-
२६	साइकल मर्मत	५००/-
२७	मोटरसाइकल, पार्ट्स/वर्कसप	१०००/-
२८	ट्रैक्टर वर्कसप	३०००/-
२९	ड्राइभिङ्ग इन्स्टच्यूट	१०००/-
३०	टायर मर्मत चारपाँगे	७००/-
३१	ग्रिल उद्योग	२५००/-
३२	कवाडी सामानको थोक विक्रेता	१०००/-
३३	टेण्ट हाउस	२५००/-
३४	लाउण्डी पसल	७००/-
३५	मादल पसल/बावधय सामग्री पसल	७००/-
३६	गोवर ग्याँस कम्पनी दर्ता (सुचिकृत)	१०००/-
३७	पाउरोटी/नमकिन/चाउमिन उद्योग	१०००
३८	एल.पि.जि. ग्याँस विक्रेता पसल चुलो सहित	१०००/-
३९	सहकारी संस्था	२०००/-
४०	बाणिज्य तथा विकास बैंक	५०००
४१	लघुवित्त संस्था	३०००
४२	मौजुदा सूची दर्ता प्रमाण दस्तुर	१०००
४३	कलर ल्याब	१०००/-
४४	निजी अस्पताल	५०००/-
४५	औषधी पसल (मेडिकल)	१०००
४६	पशु औषधी पसल / वीज भण्डार (एग्रोभेट)	२०००/-
४७	रंगरोगन पसल	१५००/-
४८	इलेक्ट्रिक थोक तथा खुद्रा विक्रेता	२०००
४९	फर्निचर उद्योग	२५००/-
५०	फर्निचर पसल	१५००/-
५१	मिल (काठ चिरानी)	५०००/-
५२	मिल (कुटानी पिसानी)	२०००
५३	प्लान्ट मिल	५०००
५४	सुनचाँदी पसल	१५००/-
५५	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	७००/-
५६	डेरी उद्योग	१०००
५७	कपडा सिलाई	१०००/-
५८	हेयर कटिङ्ग सैलुन	७००/-
५९	ल फर्म	१०००/-
६०	घ वर्गको ठेक्का दर्ता/नविकरण	२०,०००/-
६१	निर्माण व्यवसायी क,ख,ग,घ कार्यालय राखें वाफत	१०००/-
६२	पेट्रोल पम्प	१०,०००/-
६३	कुरियर, फ्याक्स, कम्प्युटर र टेलिफोन पसल/ई सेवा	१०००/-
६४	उद्योग स्थापना गर्न सिफारिस/स्वीकृती	२५००/-
६५	सपिङ्ग सेन्टर(विविध)	१०००/-
६६	तरकारी पसल	७००/-
६७	चश्मा पसल	७००/-
६८	दाँत बनाउने पसल	७००/-

६९	मासु पसल	१०००/-
७०	नर्सरी र कलफुलका विरुवा विक्री वितरण	७००/-
७१	माटोको माडा बनाउने	५००/-
७२	टेक्निकल इन्स्टच्यूट	१५००/-
७३	कन्सल्टेन्सी फर्म (इंजीनियर र ओ.)	३०००/-
७४	रेमिटेन्स सेवा	२०००/-
७५	अडिटर फर्म(क, ख, ग, घ)	१०००/-
७६	चिकित्सक विशेषज्ञ, सहायक, कविराज	२०००/-
७७	त्याव	१०००/-
७८	मोबाइल ग्यालरी	१०००/-
७९	इटा भट्टा उद्योग चिम्नीको	५०,०००/-
८०	कटिङ्ग हुँगा उद्योग/क्रेसर उद्योग संचालन	५०००/-
८१	ब्लक उद्योग	२०००/-
८२	ट्राभल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	२०००/-
८३	बैदेशिक रोजगार कम्पनी	५०००/-
८४	मोबाइल टावर	२०००/-
८५	ईन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर कम्पनी	५०००/-
८६	कम्प्युटर इन्स्टच्यूट	१०००/-
८७	कम्प्युटर मोबाइल मर्मत केन्द्र	१०००/-
८८	सिरक डसना सिलाई उद्योग	१०००/-
८९	नृत्य कला केन्द्र	७००/-
९०	एफ.एम. रेडियो स्टेशन	१५००/-
९१	गाई, भैसी, बाखा, बंगुर फर्म/पालन व्यवसाय	१५००/-
९२	माछा पालन व्यवसाय	२०००/-
९३	गल्ला/खाद्यान्न थोक व्यापारी (व्यापारी स्वयमले तिर्ने)	५,०००/-
९४	गल्ला/खाद्यान्न खुद्रा व्यापारी (व्यापारी स्वयमले तिर्ने)	२,०००/-
९५	टेलिफोन टावर	५,०००/-
९६	पोल्ट्री फर्म	१५००/-
९७	रासायनिक मल विक्री डिपो	१०००/-
९८	कृषि समूह दर्ता तथा नविकरण	५००/-
९९	कोल्ड्रिक खुद्रा विक्रेता	५००/-
१००	कोल्ड्रिक थोक विक्रेता	१०००/-
१०१	प्लाष्टिक पसल खुद्रा	१०००/-
१०२	पलाष्टिक पसल थोक	२०००/-
१०३	गारमेन्ट उद्योग	१०००/-
१०४	कृषि वित्तविजन उत्पादन	१०००/-
१०५	विविध व्यवासय दस्तुर	२०००/-
१०६	एग्रो फार्म	५०००/-
१०७	दुना टपरी उद्योग	१०००/-
१०८	एकिकृत कृषि, पशु फर्म प्रा.लि.	५०००/-
१०९	एकिकृत कृषि, पशु फर्म	३०००/-
११०	एकिकृत व्यवसाय कर/विविध व्यवसाय कर	३०००/-
१११	इन्सोरेन्स कम्पनी	३०००/-
११२	स्केटिङ्ग	१०००/-
११२	मिनि कोल्ड सेन्टर	१०००/-

द्रष्टव्य : माथि उल्लेखित सबै राजश्व शिर्षकमा नविकरण दस्तुर ५० प्रतिशत लाग्नेछ ।

सरकारी सम्पत्तिको वहालबाट प्राप्त आय (संकेत नं. १४१५१)

यस शिर्षक अन्तर्गत परेका देहायको मेशिनरी उपकरणको दररेट तपसिल बमोजिम हुनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	रकम
२	गाउँपालिकाको भ्याक्हो लोडर इन्धन बाहेक (प्रति घण्टा)	१५००/-
३	गाउँपालिकाको ट्रेक्टर भाडा डिजल बाहेक (प्रति दिन)	३०००/-

अनुसूची -७

विज्ञापन कर (संकेत नं. ३३३४३)

विज्ञापन सेवा शुल्क वार्षिक दर

सि.नं.	विज्ञापन करको विवरण	करको दर
१	साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा ठूलो साईज	५०००/-
२	साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा सानो साईज	२०००/-
३	तुल व्यानर एक हप्ताको लागि	२००/-
४	तुल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	३००/-
५	पोल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म प्रति व्यानर	५०/-

अनुसूची -८

मनोरञ्जन कर (संकेत नं. ३३३४२)

मनोरञ्जन शुल्क वार्षिक दर

क)	मनोरञ्जन कर
१	प्रति टिकटको १० प्रतिशत बरावरको रकम
२	केवल नेटवर्कहरूको प्रति ग्राहक वार्षिक रु. १००/- केवल व्यवसायबाट

द्रष्टव्य :-अनुसूची-३ मा माथि उल्लेखित व्यवसायको स्थापना र वार्षिक नविकरण कर मात्र भएकोले यो कर पनि अलगबाट तिनुपर्नेछ ।

अनुसूची -९

पार्किङ शुल्क (संकेत नं. १४२४१)

सवारी पार्किङ शुल्कको दर

सि.नं.	सवारी पार्किङ शुल्क	दर
१	ठूला सवारी साधन	रु. १००/-
२	साना सवारी साधन	रु. ५०/-
३	अन्य शहरी क्षेत्रमा (सबै साना ठूला सवारी साधन)	रु. ५/-

अनुसूची -१०

व्यक्तिगत घटना दस्तुर (संकेत नं. १४२४४)

सि.नं.	विवरण	रकम
१	व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क	२००/-
२	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपि	५००/-

अनुसूची -११

नाता प्रमाणित दस्तुर (संकेत नं. १४२४५)

सि.नं.	विवरण	रकम
१	नाता प्रमाणित	२५०/-

अनुसूची -१२

न्यायिक दस्तुर (संकेत नं. १४२२९)

सि.नं.	विवरण	रकम
१	न्यायिक समिति निवेदन दस्तुर	५०।-
२	मिलापत्र दस्तुर	२५०।-

अनुसूची -१३

अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क (संकेत नं. १४२२९)

सि.नं.	विवरण	रकम
१	कोटेशन फाराम शुल्क	५००।-
२	टेण्डर फाराम शुल्क	आर्थिक नियमावली अनुसार

अनुसूची -१४

अन्य दस्तुर तथा सेवा शुल्क (संकेत नं. १४२४९)

सि.नं.	विवरण	रकम
१	सुचना किताब हेरेको	२००।-
२	गा.पा. बाहिर काठ निकाशी क. प्रति टेक्टर, ख. ट्रक	१०००।- २०००।-
३	सर्जिमिन मुचुल्का शुल्क	५००।-
४	निवेदन फाराम प्रति पाना	१०।-
५	अनुसूची	१०।-
६	तमसुक दर्ता दस्तुर	३००
७	भवन निर्माण दरखास्त फाराम दस्तुर	१०००।-
८	भरुवा बन्दुक नवीकरण दस्तुर क. जिल्ला भर ख. राज्य भर	५००/-, १०००/-
९	घर निर्माण नक्खाको नक्कल दस्तुर प्रतितला	२००/-
१०	आंशिक रूपमा सरसफाई हुने क्षेत्रमा मासिक	२५।-
११	नियमित रूपमा सरसफाई हुने सफा सडक र राजमार्ग क्षेत्र बाहेकमा मासिक	४०।-
१२	नियमित रूपमा सरसफाई हुने क्षेत्र सफा सडक र राजमार्गमा मासिक	६०।-
१३	ठूला होटल, नाई, हास्पिटल, बोडिङ स्कुल तथा क्लिनिक व्यवसायहरूको मासिक	७५।-
१४	सक्सन ट्यांक गा.पा. क्षेत्रीभित्र प्रत्येक पटक/प्रति ट्यांकर	२५००।-
१५	सक्सन ट्यांक गा.पा. क्षेत्र बाहिर प्रत्येक पटक/प्रति ट्यांकर	५०००।-
१६	सेप्टिक ट्यांक प्रयोजनको लागि ट्याक्टर प्रयोग गरेमा प्रति ट्याक्टर	१०००।-
१७	गाउँपालिकाको भ्याक्हो लोडर भाडामा लैजाने व्यक्ति/संस्थाले गापावाट बाहिर चालकको भत्ता समेत व्यहोनुपर्नेछ। साथै उक्त साधन भाडामा लैलादा कार्यालयबाट हिडेको समय र आइपुगेको समय एकतर्फी समय मात्र गणना गरिनेछ	५००।-
१८	बोडिङ स्कुल संचालन सेवा दस्तुर	
क	कक्षा १ देखि ५ सम्म	३०००
ख	कक्षा १ देखि ८ सम्म	५०००
ग	कक्षा १ देखि १० सम्म	८०००
घ	कक्षा १ देखि १२ सम्म	१२०००
१९	जग्गा मूल्यांकन दस्तुर	
क	रु. १० लाख सम्म	१०००।-

ख	रु. २० लाख सम्म	१५००/-
ग	रु. ३० लाख सम्म	२५००/-
घ	रु. ४० लाख सम्म	३५००/-
ड	रु. ५० लाख सम्म	४०००/-
च	रु. १ करोड सम्म	५०००/-
छ	रु. १ करोड भन्दा माथि	६०००/-
२०	सम्पति मूल्यांकन (ऋण र वैदेशिक रोजगारका लागि) दस्तुर	
क	रु. १० लाख सम्म	१०००/-
ख	रु. २० लाख सम्म	१५००/-
ग	रु. ३० लाख सम्म	२५००/-
घ	रु. ४० लाख सम्म	३५००/-
ड	रु. ५० लाख सम्म	४०००/-
च	रु. १ करोड सम्म	५०००/-
छ	रु. १ करोड भन्दा माथि	६०००/-
२१	सम्पति मूल्यांकन (अध्ययनका लागि) दस्तुर	
क	रु. १० लाख सम्म	१०००/-
ख	रु. २० लाख सम्म	१५००/-
ग	रु. ३० लाख सम्म	२५००/-
घ	रु. ४० लाख सम्म	३५००/-
ड	रु. ५० लाख सम्म	४०००/-
च	रु. १ करोड सम्म	५०००/-
छ	रु. १ करोड भन्दा माथि	६०००/-
२२	आय प्रमाणित दस्तुर	
क	रु ५ लाख सम्म	५००/-
ख	रु. ५ लाख देखि १० लाख सम्म	१०००/-
ग	रु. २० लाख सम्म	१५००/-
घ	रु. ३० लाख सम्म	२५००/-
ड	रु. ४० लाख सम्म	३५००/-
च	रु. ५० लाख सम्म	४०००/-
छ	रु. १ करोड सम्म	५०००/-
ज	रु. १ करोड भन्दा माथि	६०००/-
२३	ल्याव टेस्ट : सडक स्तरनोन्नती	
क	२० लाख सम्म	१५०००/-
ख	२० लाख भन्दा माथि	२००००/-
२४	ल्याव टेस्ट : सडक कालोपत्रे	
क	५० लाख सम्मको	२५०००/-
ख	५० लाख भन्दा माथि	३५०००/-
२५	अभिन सेवा शुल्क	
क	१ कित्ताको रकम	१०००/-
ख	१ कित्ता भन्दा भढी भएमा प्रति कित्ता थप रकम	५००/-
२६	साझा हल हल भाडा दैनिक	२५००/-
२७	हल भाडा कृषि हल दैनिक	५००/-
२८	भ्याक्हु लोडरबाट ट्रैक्टरमा माटो लोड (प्रति ट्रैक्टर)	३५०/-

अनुसूची -१५

सिफारिस दस्तुर (संकेत नं. १४२४३)

सिफारिस दस्तुर दस्तुर बार्षिक

सि.नं.	विवरण	रकम
१	जन्म, मृत्यु, विवाह, वसोवास प्रमाणित लगायतको सिफारिस	२००/-
२	नाम,ठेगाना संसोधन वा एकै व्यक्ति हो भन्ने प्रकृतिका सिफारिस	२००/-
३	घरजग्गा दा.खा.नामसारी सिफारिस क. पाँच लाख सम्मको मुल्यांकनमा	७५०/-

	ख. पाँच लाख देखी दश लाख सम्मको मुल्यांकनमा ग. दश लाख भन्दा माथीको मुल्यांकनमा	१०००/- १५००/-
४	घरबाटो सिफारिस/प्रमाणित क. पाँच लाख सम्मको मुल्यांकनमा ख. पाँच लाख देखी दश लाख सम्मको मुल्यांकनमा ग. दश लाख भन्दा माथीको मुल्यांकनमा	७५०/- १०००/- १५००/-
५	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस	३००/-
६	अंसियार प्रमाणित तथा सिफारिस	५००/-
७	संघ संस्था दर्ता सम्बन्धी सिफारिस	५००/-
८	सहकारी संस्था दर्ता सिफारिस	२५००
९	निजी विद्यालय दर्ता तथा स्तर बृद्धि सिफारिस क. कक्षा १ देखि ५ सम्म, ख. कक्षा १ देखि ८ सम्म, ग. कक्षा १ देखि १२ सम्म)	३,०००/- ५,०००/- १०,०००/-
१०	काठ दाउराको सिफारिस क. काठ ट्रिप ख. दाउरा ट्रिप	३५०/-, २५०/-
११	कोचिंग कक्षा संचालन सिफारिस	१०००/-
१२	नम्बरी जग्गाको रुख कटानी (नाम नखुलेको रुख) सामान्य सिफारिस	१००/-
१३	अङ्ग्रेजी रूपान्तरण प्रति सिफारिस	५००/-
१४	बंशजको नागरीकता सम्बन्धी सिफारिस	११०/-
१५	वैवाहिक अंगीकृत नागरीकता सम्बन्धी सिफारिस	५००/-
१६	नाम छुटको सिफारिस /विद्यार्थीलाई	१००/-
१७	चार किला प्रमाणित सिफारिस क. १ कित्ताको सिफारिस दस्तुर ख. सो भन्दा भढी कित्ता भएमा प्रति कित्ताको थप	५००/- ५०/-
१८	सनाखतको सिफारिस	३००/-
१९	स्थायी वसोबास सम्बन्धी सिफारिस	५००/-
२०	नाम, थर, जन्म मिति संशोधन सिफारिस	२००/-
२१	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस	३००/-
२२	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस	३००/-
२३	निजी धारा जडान सम्बन्धी सिफारिस	३००/-
२४	चारित्रिक सिफारिस	३००/-
२५	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी सम्बन्धी नामसारी सिफारिस	३००/-
२६	उद्योग स्थापना सिफारिस (अन्य निकायलाई गर्दा मात्र)	३००/-
२७	भवन निर्माण सम्पन्न सिफारिस	५००/-
२८	छात्रवृत्ति सम्बन्धी सिफारिस	निशुल्क
२९	सिफारिसको विवरण सच्चाई वापत	सिफारिस शुल्कको ५०% (आधा)
३०	विविध सिफारिस दस्तुर	२००/-
३१	जाती प्रमाणित सिफारिस	२१०/-
३२	सगोल प्रमाणित सिफारिस	२१०/-
३३	व्यवसाय दर्ता सिफारिस	२१०/-
३४	घरबाटो भए/नभएको सिफारिस दस्तुर अन्य प्रयोजनको लागि	१०००/-
३५	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस दस्तुर	२१०/-
३६	जग्गा कित्ता काट सिफारिस दस्तुर	५००/-
३७	अंशवण्डा र दानबक्समा सिफारिस	५००/-
३८	गाउँपालिकाले तत्काल (६ महिना भित्र) धितो मूल्यांकन गरेको सिफारिस पुनः नवीकरण गर्नुपर्दा जुन प्रयोजनको लागि गरिएको हो सोका लागि लाग्ने दस्तुरको १० प्रतिशत दस्तुर लिइनेछ।	
३९	चौपाया ओसार पसार सिफारिस दस्तुर (प्रति गोटा)	२००/-
४०	रुख कटान सिफारिस दस्तुर	
क	सिसम प्रति रुख	२००/-
ख	सिमल प्रति रुख	२००/-
ग	खैयर	२५०/-
घ	आँप	२००/-

ठ	अन्य	१५०।-
४।	नावालक परिचय पत्र सिफारिस दस्तुर	३००।-

अनुसूची -१६

नक्साँ पास दस्तुर (संकेत नं. १४२४२)

घर नक्साँ पास दस्तुर

सि.नं.	भौतिक संरचनाको विवरण	प्रति वर्ग फिट रु.
१.	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर	
क)	भुई तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	४
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	५
	१२०१ भन्दा माथी	६
ख)	पहिलो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	५
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	६
	१२०१ भन्दा माथी	७
ग)	दोश्रो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	६
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	७
	१२०१ भन्दा माथी	८
घ)	तेश्रो तला वा सो भन्दा माथी प्रत्येक तलाको	१०
२.	लोड बेरिंग घर (सिमेन्टको जोडाई इटाले बनेको न्यूनतम २३-३५ से.मी. मोटाई)	
क)	पहिलो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	२
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	३
	१२०१ भन्दा माथी	४
ख)	दोस्रो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	३
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	४
	१२०१ भन्दा माथी	५
ग)	तेस्रो तला	५
३.	लोड बेरिंग घर (सिमेन्टको जोडाई ढुगा बनेको न्यूनतम ३५ से.मी. मोटाई)	
क)	पहिलो तला	२.५
ख)	दोस्रो तला	३
४.	माटोको जोडाईमा इटाले बनेको (न्यूनतम २३-३५ से.मी. मोटाई)	१.५
५.	माटोको जोडाईमा ढुगाले बनेको (न्यूनतम ३५- ४५ से.मी. मोटाई)	१
६.	घर नक्सा अनुगमन शुल्क	
	क. आर.सि.सि.	५
	ख. अन्य	३
७.	भवन निर्माण अनुमतिको लागि दरखास्त फाराम दस्तुर	१०००
८.	पुराना घरहरूको अभलेखिकरण दस्तुर	
९.	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर	
क)	भुई तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	१०
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	१२.५०
	१२०१ वर्ग फिट भन्दा माथि	१५
ख)	पहिलो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	१२.५०
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	१५
	१२०१ वर्ग फिट भन्दा माथि	१७.५०
ग)	दोस्रो तला	
	७०० वर्ग फिट सम्मको	१५
	७०० - १२०० वर्ग फिट सम्मको	१७.५०

- अ) पुराना घरहरुको हकमा नक्शा अभिलेखीकरण गर्दा कार्यविधिले तोके बमोजिम गर्ने ।
 आ) साधारण स्वीकृतिका लागि फिल्ड शुल्क, सर्जिमिन शुल्क लिई सर्जिमिन गराई मात्र स्वीकृति दिने ।
 इ) नक्साँ पास क्षेत्र भन्नाले यस कैलारी गाउँपालिका भित्रको सम्पूर्ण क्षेत्रमा निर्माण भएका वा निर्माण गरिने भवनलाई मानिनेछ ।

अनुसूची -१७

परीक्षा शुल्क (संकेत नं. १४२२४)

१. यसमा परीक्षा दस्तुर, दरखास्त दस्तुर र पाठ्यक्रम विक्रीबाट प्राप्त रकम तथा परीक्षा सम्बन्धि विविध दस्तुर नियमानुसार तोके बमोजिम दस्तुर लिइनेछ ।

अनुसूची -१८

कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम (संकेत नं. १४२११)

१. यसमा कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम नियमानुसार तोके बमोजिम दस्तुर लिइनेछ ।

अनुसूची -१९

बेरुजु (संकेत नं. १५१११)

१. बेरुजु असुलबाट प्राप्त रकम यसमा लिइनेछ ।

अनुसूची -२०

सवारी साधन कर (साना सवारी (संकेत नं. ११४५१)

१. यसमा टागा, रिक्सा, अटो रिक्सा र ई-रिक्सा जस्ता सवारी साधनमा लाग्ने कर असुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची -२१

दहत्तर बहत्तर शुल्क (संकेत नं. ३३३६६)

१. यसमा ढुगा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर र बहत्तरको संकलनमा विक्रीमा लाग्ने शुल्क वापतको रकम नियमानुसार तोके बमोजिम लिइनेछ ।

अनुसूची -२२

अन्य राजस्व (संकेत नं. १४५२९)

१. बार्षिक जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करको दर

यस अनुसूची-२२ मा कर दस्तुर उठाउनका लागि उल्लेख गर्नुपर्ने माल बस्तु र उक्त माल बस्तुको करको दर यस कैलारी गाउँपालिका को आन्तरिक आयको प्रक्षेपण-२०८० मा विस्तृत रूपमा उल्लेख गरिएकोले सोही राजस्व प्रक्षेपण प्रतिवेदनमा तोकिएकै मालबस्तु र करका दरलाई नै यस कैलारी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन-२०८० को अनुसूची-२२ को अंगको रूपमा राखिएको छ ।

२. सवारी साधन करको दर

(क) बार्षिक सवारी साधन सेवा शुल्क

सि.नं.	बार्षिक सवारी साधन	करको दर(रु.)
१	बस, ट्रक, लहरी र अन्य हेमी गाडी	१५०० -
२	भाडा तथा निजी मिनीबस, ट्रक	१००० -
३	वातावरणमैत्री रिक्सा	३०० -
४	भाडाको कार जिप	१००० -
५	निजी कार, भ्यान, जिप, पिकअप	१००० -
६	ट्याक्टर ठूलो २० हर्प पावर भन्दा माथि	५०० -
७	ट्याक्टर ठूलो २० हर्प पावर भन्दा सानो	३०० -
८	स्कुटर, मोटरसाइकल	२०० -
९	अटो रिक्सा	३०० -

१०	पावर टेलर	२००/-
११	लोडर, डोजर र एक्सामेटर, जेसिभि, रोलर(भ्याकुम),कम्पेन	१५००/-
१२	ईलेक्ट्रिक मोसा तथा स्कुटर	१००/-

(ख) पटके सवारी सेवा शुल्क (बार्षिक)

सि.नं.	पटके सवारी सेवाको विवरण	करको दर(रु.)
१	बस, ट्रक	५०/-
२	लहरी(६ टायर भन्दा बढी)	१००/-
३	ट्रयाक्टर ठुलो(४० हर्षपावरभन्दा बढी)	४०/-
४	मिनी बस, ट्रक	३०/-
५	निजी कार, भाडा कर	२०/-
६	ट्रयाम्पो	२०/-
७	विदेशी बस ट्रक	२००/-
८	विदेशी लहरी(६ टायर भन्दा बढी)	२००/-
९	विदेशी मिनी बस, ट्रक	१५०/-
१०	विदेशी कार/ट्रयाक्टरी	१००/-

३. पर्यटन शुल्कको दर

सि.नं.	विवरण	बार्षिक करको दर
१	आन्तरिक	१००/-
२	बाह्य	५००/-

- आ.व. २०८२/८३ का लागि नदी जन्य पदार्थको संकलन उत्खननको बार्षिक ठेक्का अंक मु.अ. कर सहित वातवारणीय प्रभाव मूल्यांकन प्रतिवेदन अनुसार ठेक्का गर्ने नदी जन्य पदार्थको उत्खननमा प्रदेश सरकारले निर्धारण गरेको दररेट कायम लागु गर्नका लागि सिफारिस गर्ने ।
पुनश्च : (१) यस गा.पा. भित्रका बाँसिन्दाले घरयासी प्रयोजनका लागि गाडामा संकलन उत्खनन गरेमा कर नलाग्ने यदि व्यवसायिक प्रयोजनका लागि संकलन गरेमा प्रति गाडा रु ५० तिर्नु पर्नेछ ।
- पुन : प्रयोगका लागि गा.पा.बाट बाहिर निकाशी गरिने कवाडी मालसमानको कवाडी करको बार्षिक ठेक्का अंक मु.अ. कर वाहेक रु. ३,५०,०००/- स्थानीय राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसलाई पारित गर्ने ।

४. कबाडी करको समानको दर रेट तपशिल बमोजिम लागु गर्ने

क्र.स.	समानको विवरण	ईकाई	करको दर	कैफियत
१.	भिण्डु (प्राकृतिक र कृतिम उनका टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	
२.	गार्मेन्ट कपडाको टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	
३	जलेको मोविल	प्रति के.जी.	रु. १	
४.	जुट र पालिष्टको बोरा	प्रति के.जी.	पैसा ५०	
५.	कार्पेटको टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	
६.	टायर टुव	प्रति के.जी.	रु. २	
७.	थोत्रो टिन	प्रति के.जी.	रु २	
८.	पुरानो ड्रम	प्रति के.जी.	रु. २	
९	पुरानो कागज	प्रति के.जी.	रु. १	
१०	अखबार पुरानो (न्यूज प्रिन्ट)	प्रति के.जी.	रु. २	
११	अन्य कागज (काट्न समेत)	प्रति के.जी.	रु. २	
१२	फलाम	प्रति के.जी.	रु. २	
१३.	अन्य धातु (तामा पितल)	प्रति के.जी.	रु. ४	
१४.	थोत्रिएको काम नलाग्ने मेसिनरी औजार	प्रति के.जी.	रु. २	
१५	पोलथिन पाईपका टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	
१६	सिसाका धलो तथा टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	
१७	काँचको धुलो तथा टुक्रा	प्रति के.जी.	रु. २	

१८.	कोक तथा अन्य पेय पदार्थका बोतल	प्रति गोटा	५० पैसा	
१९.	बियरका बोतल, मिरिका बोतल तथा अन्य बोतल	प्रति गोटा	५० पैसा	
२०.	भुसा ट्रक ठूलो	प्रति ट्रक	रु. १,५००	
२१.	भुसा ट्रक सानो	प्रति ट्रक	रु. १,०००	
२२.	भुसा ट्रेक्टर सानो	प्रति ट्रेक्टर	रु. ५००	
२२.	पिना (खली)/ ब्रान	प्रति के.जी.	५० पैसा	

- हाल ठेक्का पट्टा व्यवस्थापन भई सकेको बाहेकका ताल एंव पर्यटकीय क्षेत्रका सम्बन्धमा कर/ठेक्का रकम व्यवस्थापन गर्नु परेमा गरिने समयमै गाउँपालिकाबाट व्यवस्थापन उपयुक्त हुने निर्णय गरियो ।
- यस गा.पा.बाट आन्तरीक आय सम्बन्ध ठेक्का लिने पक्षले आफुले कबोल गरेको रकम सम्झौताका बखत अग्रिम एक मुच्छ बुझाएको खण्डमा कबोल गरेको रकमको मु.अ. कर बाहेकमा १०% छुट दिने राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसलाई पारित गर्ने निर्णय गरियो ।
- यस गा.पा लाई तिर्नु पर्ने मालपोत भुमिकर, घरकर लगायतका अन्य कर दस्तुर करदाताले पौष मसान्त सम्ममा बुझाएमा पारित गरिए अनुसारको दर लाग्नेछ ।
- यस गा.पा. भित्रका बाँसिन्दालाई गा.पा.को कर दस्तुर तिर्ने सम्बन्धमा जागरण दिनका लागि सबै बडाका जनप्रतिनिधि, भलमन्सा, बजार समितिका मुख्य पदाधिकारीलाई अनुशिक्षण कार्यक्रम संचालन गर्ने सिफारिसलाई पारित गर्ने निर्णय गरियो
- यस गा.पा. भित्र परम्परागत रूपमा संचालित घाटहरूमा गा.पा.ले ठेक्का पट्टाका माध्यमबाट आय संकलन गर्दै आईरहेकोमा उक्त घाटहरूको ठेक्कापट्टालाई आगामी आ.व. पनि निरन्तरता दिई बढा बढ गर्दै मु.अ. कर सहित स्थानीय राजश्व परामर्श समितिका सिफारिसका आधारमा तपशिल बमोजिमको वार्षिक दर निर्धारण गर्ने निर्णय पारित गरियो ।

५. कैलारी गाउँपालिका भित्र रहेका घाटहरूको ठेक्का न्यूनतम रकम तपसिल अनुसार कायम गरिनेछ ।

■ खोनपुर घाट, वडा नं.३ न्यूनतम	रु. ३,००,०००
■ गोबरैला घाट, वडा नं.५ न्यूनतम	रु. ३०,०००
■ बडका पलिया घाट, वडा नं.५ न्यूनतम	रु. २०,०००

घाटका यात्रुहरूको दर रेट :

श्रावण देखि कार्तिक सम्मका लागि :

मंसिर देखि अषाढ सम्मका लागि

• प्रति यात्रु	रु.२०।-	प्रति यात्रु	रु. १०।-
• एक जना यात्रु सहित साईकलको	रु.३०।-	एक जना यात्रु साईकल सहित	रु. १५।-
• एक जना यात्रु सहित मोटर साईकलको	रु.५०।-	एक जना यात्रु मोटर साईकल सहित	रु.२०।-
पुनश्च : नदी वारिपारिका स्थायी बासिन्दाहरूलाई माथिको शुल्क नलाग्ने ।			

६. गापा भित्रका ताल तलैयाहरूको माछा पालन व्यवसायको ठेक्का बाट प्राप्त भएको ठेक्का रकम यस शिर्षक राखिनेछ ।

आगामी आ.व.मा ठेक्का व्यवस्थापन गर्नुपर्ने तालहरूको न्यूनतम कबोल अंक (५ पाँच वर्षको लागि) तपसिल बमोजिमको कायम ठेक्का आव्वान गर्ने निर्णय गरियो ।

तालको विवरण/नाम	ठेगाना	न्यूनतम ठेक्का अंक	ठेक्का अवधी
लठ्ठाहुवा ताल	कैलारी गा.पा.१,२	९९,००,०००/-	५ वर्ष
भट्टी ताल	कैलारी गा.पा.२	८९,१००/-	५ वर्ष
मसरिया ताल	कैलारी गा.पा.६	१६,५०,०००/-	५ वर्ष
परसुवा ताल	कैलारी गा.पा.७	२,८३,०००/-	५ वर्ष
कोइलही ताल(क)	कैलारी गा.पा.९	१२,२२,२२२/-	५ वर्ष
कोइलही ताल(ख)	कैलारी गा.पा.९	६,७६,५००	५ वर्ष
कुइलहुवा ताल	कैलारी गा.पा.९	८,२५,०००/-	५ वर्ष
पश्चिम रखौनी ताल	कैलारी गा.पा.५	२०,१३,०००/-	५ वर्ष
उत्तर रखौनी ताल	कैलारी गा.पा.५	१६,७३,१००/-	५ वर्ष
राखौनी भगतपुर्न ताल	कैलारी गा.पा.५	१८,७०,०००/-	५ वर्ष
दक्षिण राखौनी ताल	कैलारी गा.पा.५	१३,२०,०००/-	५ वर्ष
सौनिया ताल	कैलारी गा.पा.५	५,४५,५००/-	५ वर्ष
ठूला कोइलही ताल	कैलारी गा.पा.९	३०,८०,०००/-	५ वर्ष
सुइतीताल पूर्व र पश्चिम	कैलारी गा.पा.७	१,६५,०००/-	५ वर्ष
जमनेहता ताल	कैलारी गा.पा.१	२,७,७००/-	५ वर्ष

- माथि उल्लेखित ताल लगायत कैलारी गाउँपालिकामा रहेका सम्पूर्ण ताल तलैयाहरुलाई एकद्वार प्रणालीका माध्यमबाट कैलारी गाउँपालिकाको स्वामित्वमा त्याउनका लागि तालहरुको EIA (वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन) गरी प्रभाव मूल्यांकनका आधारमा तालहरुको न्युनतम अंक समायोजन गर्ने गरी सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।
- कैलारी गाउँपालिकामा रहेका सम्पूर्ण ताल तलैयाहरुलाई एकद्वार प्रणालीका माध्यमबाट कैलारी गाउँपालिकाको स्वामित्वमा त्याउनका लागि तालहरुको EIA (वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन) गरी प्रभाव मूल्यांकन गरी गाउँपालिकाको आन्तरिक आय अभिवृद्धिका लागि राजिनितिक दल, जिल्ला डिभिजन वन कार्यालय, सेक्टर वन कार्यालय, सब डिभिजन कार्यालय, सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, विभिन्न क्लबहरु, नागरिक समाज, भलमन्साहरुसँग समन्वय तथा सहकार्य गरी गाउँपालिकाको आन्तरिक आय अभिवृद्धिका लागि आवश्यक प्रक्रियागत कदम चाल्नका लागि कार्यदल गठन सहितको सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।
- पुनश्च : यसमा उल्लेख गरिएका बाहेकका छुट हुन गएका दररेटका सन्दर्भमा प्रचलित कानून बमोजिम वा कार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।